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DABARTINIAI JV ATOMINIAI BANDYMAI 
ATMOSFEROJE GALI BŪTI PASKUTINIAI 
Vyriausybė galvoja atsisakyti bombų sprogdinimu ir 

tuo atveju, jei juos toliau tęstų Sovietų Sqjunga
WASHINGTONAS, D. C. — Vyriausybės sluoksniuose stip

rėja galvojimas, kad Jungtinės Valstybės, pabaigusius pradėtus 
praeitą savaitę atominius bandymus Pacifiko salose, turi atsisa
kyti bombų sprogdinimų atmosferoje, nors sutarties su Sovietų 
Sąjunga apie bandymų uždraudimą ir nebūtų galima pasirašyti. 
Tai tvirtina New York Times korespondentas John Finnley.

ALŽIRO UOSTE SPROGO AUTOMOBILIS 
SU DINAMITU, KUR BUVO 1,500 ARABŲ
Musulmonai papiovė pirma pasitaikiusį europietį

ALŽIRAS. — Prancūzų slaptosios armijos teroristai tre
čiadienį išsprogdino automobilį su 40 svarų dinamito, pastačius iš 
nakties uosto krantinėj, kur rytui išaušus susirinko 1,500 arabų, 
laivų krovėjų, registruotis darbui. Iš jų 53 žuvo ir daugiau kaip 
šimtas buvo sužeista.

Vyriausybė laukia, kad So
vietų Sąjunga, pasinaudodama 
Amerikos bandymais, praves 
naują bandymų seriją. Po to vy
riausybė tikisi arba susitarus 
su Sovietais ar be susitarimo, 
savanoriškai, atsisakyti bandy
mų, su viltim, kad jų atsisakys 
ir Sovietai.
Sovietai su nieku nesiskaito
Sovietai skelbia, kad jie jau 

dabar būtų atsisakę bandymų, 
jei Amerika pasitenkintų jų 
“garbės žodžiu” ir nebūtų pra
dėjusi naujų sprogdinimų. Ame
rika griebėsi šių nepopulerių 
veiksmų labai nenoriai, tik įti
kinta gynybos ekspertų, kad So
vietai savo bandymais praeitą 
rudenį padarė didelę pažangą 
atominiuose ginkluose, gal būt, 
yra netoli vadinamos antirake- 
tinės raketos ištobulinimo.

Reikia įsidėmėti, kad Sovietai 
pradėjo sprogdinti praeitą ru
denį bombas, kada į Jugoslaviją 
suvažiavo konferuoti neutralios 
šalys, norinčios priversti Ameri
ką ir Sovietus skaitytis su jų 
valia, su “pasauline opinija”.

JAV bandymai palyginti kuklūs
Amerika dabartiniuose bandy

muose išsprogdins apie 30 bom
bų, kurių bendra jėga neviršys 
20 milijonų TNT tonų. Gi Sovie
tai išsprogdino praeitais metais 
50 bombų, kurių bendra galia 
siekia 120 mil. TNT tonų. Vie
na vandeniline bomba buvo 25 
megatonų, kita — 55 megatonų 
(55,000,000 TNT tonų). Ame
rika tokių baisių bombų negami
na ir niekad nebūtų išdrįsusi jų 
sprogdinti.

Bandytų bombas po žeme
Atsisakius vienšališkai arba 

pagal susitarimą su SSSR nuo 
atominių bandymų atmosferoje, 
Amerika pasilaikytų sau teisę 
bandyti naujuosius branduoli
nius ginklus po žeme, nesuke
liant radioaktingųjų kritulių ir 
pasaulio protestų.

Liberalų negausi, bet įtakin
ga organizacija (A. D. A.) savo 
suvažiavime priėmė rezoliuciją 
apie atsisakymą nuo atominių 
bombų sprogdinimų atmosferoj. 
Šios organizacijos narių gerokas 
būrys (prof. Arthur Schlesin
ger ir kiti) dirba patarėjais Bal
tuosiuose rūmuose ir Valstybės 
departamente.

Pabrango vokiečių automobiliai
BONA__ Vokietijos ūkio mi

nisterial Erhardui nepasisekė 
priversti automobilių pramonin
kų, kad jie atsisakytų automobi
lių kainų pakėlimo. Pakėlus kai
ną “Volkswagen” kompanijai, 
tą patį padarė kiti gamintojai, 
išskyrus “Opel”, (šią kompa
niją finansuoja General Mo
tors). Dabar tenka laukti unijų 
reikalavimo pakelti atlyginimą 
darbininkams. Vokietijos pra
monės pajėgumas konkuruoti su 
užsieniu per tai sumažės.

1$ VISO PASAULIO

Britai — prieš JAV bandymus
MANCHESTER. — SirBer- 

nard Lowell, britų radijo — as
tronomijos observatorijos Jo- 
drell Bank direktorius, atkalbi
nėja Ameriką nuo jos planų iš
sprogdinti tris branduolines 
bombas 500 mylių nuo žemės. 
Laukiama, kad nuo bandymų su
byrės Van Allen vardo kosmi
nių spindulių juosta, susitruk- 
dys pasaulio mokslininkų tyrinė
jimų darbai, o tai pat radijo ry
šiai bandymų momentu. Tuo re
miantis Sir Bernard ir prašo 
šių bandymų atsisakyti.
Kas nauja Baltuosiuose rūmuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
AP agentūra paskleidė spaudai 
“naujieną”, kad Mrs. Jacqueline 
Kennedy senatorienių Raudono
jo Kryžiaus draugijos priešpie
čiuose pasirodė nauja šukuosena 
— Kleopatros stiliaus, kuriame 
bufano fasonas vis dar turi pri
deramą vietą (šonuose, nebe ant 
kaktos). Viena senatorienė su
kėlė įtarimą, kad tai buvo netik
ri plaukai — perukas. Gandone
šė pasakojo, kad ji gavusi iš 
Mrs. Kennedy dovanų peruką 
preš 3 metus, gerokai prieš šios 
mados įsigalėjimą. Preziden
tienės sekretorė gandus demen- 
tavo.
žmona aplankė A. Eichmanną

JERUZALĖ. — Iš Argentinos 
buvo atskridusi Adolfo Eichman- 
no žmona aplankyti savo vyrą, 
nuteistą už žydų žudymo pro
gramos vadovavimą Hitlerio 
Vokietijoj. Eichmann laukia 
apeliacinio teismo galutinio 
sprendimo, žemesnysis teismas 
jį nuteisė mirties bausme. Apie 
jos atsilankymą Izraelio vyriau
sybė pranešė po to, kai ji jau 
buvo išskridusį į Šveicariją.

Jugoslavija parodė 
naujus SSSR tankus

O Amerika mano, kad Titas 
yra vis dar priešas Maskvai 
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Gegužės 1-mos ginklų parade 
Jugoslavija parodė politinę 
staigmeną Amerikos diploma
tams — 20 naujausių Sovietų 
tankų T-54. Tai buvo įrodymas, 
kad santykiai tarp šių dviejų 
komunistinių šalių — Jugoslavi
jos ir Sovietų Sąjungos — yra 
daugiau nei normalūs, jie yra 
draugiški.

Tito valdžia niekad neskelbė, 
kada ir kiek tankų bei kitų gin
klų ji gavo iš Sovietų Sąjungos. 
Atrodo, kad to nežinojo nė JAV 
žvalgybos įstaigos. Iš preky
bos su Sovietų Sąjunga Jugosla
vija gauna nemaža balanso per
teklių, tad gali už jį pirkti gin
klų rubliais, Amerikai vis dar 
padedant Titui sutvarkyti eko
nominius sunkumus.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietu gamybos tankai rieda Ryty Berlyne Gegužės 1-sios minėjimo metu. Šimtai tūkstančiu 

vakaru ir ryty Berlyno gyventoju vienu ir tuo pačiu laiku dalyvavo minėjime, atskirti geležine 
siena. Komunistai demonstravo savo karinį pajėgumą, nors pagal keturiy valstybiy (Amerikos, 
Anglijos ir Prancūzijos iš vienos pusės ir Rusijos — iš kitos) susitarimą Berlynas turi būti demi
litarizuotas.

BERLYNO KLAUSIMAS UŽIMS NATO 
TARYBOS SESIJOJ SVARBIĄ VIETĄ 
Atominis apsiginklavimas nukeliamas į ateitį 
LONDONAS. — Ketvirtadienį prasidės Atėnuose trijų die

nų šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos (Nato) tarybos sesija, 
kurioj Berlyno klausimas užims svarbią vietą. JAV delegatai, 
valstybės sekretorius Rusk, gynybos — McNamara, buvo sustoję 
pakeliui Londone, kur posėdžiavo kitą antikomunistinė gynybos 
organizacija, vardu “Cento” (Vidurinių Rytų). Jai priklauso An
glija, Turkija, Iranas ir Pakistanas.

Berlyno klausimai, konkrečiai 
kalbant, naujasis Amerikos tai
kos planas, pirmiausia bus 
svarstomi tarp Rusko ir Vokie
tijos užsienio reikalų ministe- 
rio Schroederio. Vokiečiai yra 
priešingi kai kurioms JAV pro
jekto dalims, kurios žada su
teikti Rytų Vokietijai didesnį 
faktišką pripažinimą kaip sa
varankišką valstybę.

Vakare prie judviejų prisi
jungs Anglijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerial, lor
das Home ir Couve de Murville, 
suvienodinti visų keturių didžių
jų Vakarų šalių nusistatymą 
apie Berlyno konflikto pašalini
mą. Vokietijai nenorint aštrin
ti santykių su Amerika, jos po
ziciją pasitarimuose su anglo
saksais tokiuose pobūviuose 
griežčiausiai gina Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris.

Prancūzija, kad ir kamuoja
ma tokių krizių, kaip Alžerijos 
teroristinio karo, nepraleidžia 
progos neparodžiusi savo nepri
klausomo nuo JAV-Anglijos gal
vojimo.
Nato atominis apsiginklavimas

Ruošiantis šiai Nato konfe
rencijai, buvo kalbama, kad šį 
kartą nebebus atidėtas kompli
kuotas klausimas — Nato ap
ginklavimas atominiais ginklais. 
Jie tuo tarpu yra Amerikos ži
nioj, ir tur būt, taip pasiliks, 
nors buvo Washingtone siūlo
ma (pirma Eisenhowerio, pas
kui Kennedžio) sukurti Nato sa
varankiškas atomines pajėgas.

Vokietijos reikalavimas aprū
pinti Nato karines pajėgas ato
miniais ginklais pastaruoju lai
ku žymiai sumažėjo, bet iš prin
cipo Adenaueris su savo gyny
bos ministeriu Straussu reika
lauja Natui (ne Vokietijai) to
kių pat ginklų, kokiais graso 
laisvajam pasauliui Sovietų Są
junga.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Berlyno konflikto išspren
dimas vis dar yra tolimos atei
ties dalykas, pasakė valstybės 
sekretorius Rusk Atėnuose, at
skridęs į Nato tarybos konferen
ciją.

♦ SSSR kosmonautas Titov, 
lydimas Amerikos astronauto 
Glenn, ketvirtadienį vizituos pre 
zidentą Kennedy.

♦ Armijos sekretorius Elvis 
Stahr atsisakė vietos vyriausy
bėj ir priėmė kvietimą užimti 
Indianos universiteto preziden
to vietą. Laiške prezidentui 
Kennedžiui jis prašo jį atleisti 
iš sekretorių birželio 30 d.

♦ Prie Kalėdų salos Pacifike 
Amerika išsprogdino iš lėktuvo 
trečią atominę bombą. Ji buvo 
didesnė už pirmąsias dvi, dau
giau kaip megafono galingumo 
(1 megatonas lygus 1 mil. tonų 
dinamito).

♦ JT komisija, kelis mėnesius 
tyrusi, kodėl nukrito Rodezijoj 
lėktuvas su generaliniu sekreto
rium Hammarskjoldu, nelaimės 
priežasčių nesurado. Tarp įvai
rių galimybių prileidžia ir sa
botažą.

♦ U Thant, JT laikinas gene
ralinis sekretorius, atskrido į 
Šveicariją, kur yra dalis JT įstai
gų (Europos ekonominė komisi
ja), nors Šveicarija JT nepri
klauso. Iš čia Thant skris į Skan
dinaviją.

Vienintelis motyvas, kuriuo 
remiantis Amerika norėtų duo
ti Natui atominių ginklų, yra 
Prancūzijos nusistatymas sukur 
ti savo atomines pajėgas, kurias 
ji galėtų — anot De Gaulle ,— 
panaudoti, kada to pareikalaus 
Europos, o ne Amerikos, Angli
jos gynybos interesas.

Įtūžę arabai užpuolė pirmą pa
sitaikiusį europietį ir perpiovė 
jam gerklę. Teroristai to ir sie
kia, kad arabai pradėtų skersti 
platesniu mastu prancūzus ir ki
tus europiečius ir iširtų sudary
ta taikos sutartis tarp Prancū
zijos vyriausybės ir Alžerijos 
arabų išlaisvinimo sąjūdžio va
dų.

Į teroro vietą atskubėjo greit 
arabų milicininkai prilaikyti sa
vo tautiečius nuo keršto veiks
mų. Kiek toliau Prancūzijos ka
reiviai sudarė stiprų žiedą. Tuo 
tarpu didesnių keršto veiksmų 
išvengta, bet juo toliau, juo ara
bų pasipiktinimas didėja, ir ne 
vien prieš prancūzų teroristus, 
bet ir prieš 'Prancūzijos vyriau
sybę už nesugebėjimą jų sutvar
kyti.
Prancūzai per anksti pasigyrė

Tą pačią dieną kitos vietose 
teroristai nukovė 23 arabus. Jie 
pradėjo siausti ne vien Alžire ir 
Grane, bet ir Bonoj bei Konstan
tine. Antradienį prancūzų vy
riausybės atstovai reiškė pasi
tikėjimą savo jėgomis ir sugebė
jimu susitvarkyti su teroristais, 
kurių pasipriešinimas sumenkė
jęs po generolo Salano suėmimo. 
(Paryžiuj pranešta, kad Salan 
bus teisiamas gegužės 15 d.).

Teroristai, matyti, norėjo pa
rodyti De Gaulle valdžiai, kad 
jie tebėra tokie pat atkaklūs. 
Tuo aiškinamas jų teroristinių 
veiksmų sustiprėjimas trečia
dienį.

Didėja nepasitenkinimas 
Paryžium

Alžerijos arabų išlaisvinimo 
armijoj niekad nestigo balsų, 
reikalaujančių tolesnės kovos 
prieš Prancūziją, kol visą val
džią paims į savo rankas ara
bai be jokių sąlygų. Jų valdžios 
užsieny (Tunise) premjeras Ben 
Khedda parodė didžiausio kan
trumo. Jo padėjėjas viceprem
jeras Ben Bella, nesenai paleis
tas iš prancūzų kalėjimo, yra 
griežtesnio elgesio šalininkas.

Taikos reikalai dar pablogėjo, 
Alžerijos arabų vadams prane
šus Prancūzijai, kad jie paleido 
visus prancūzus belaisvius, kiek 
turėjo. Prancūzai pasigenda 
mažiausia 300 vyrų. Kilo įtari
mas, kad arabai juos išžudė.

Prezidentas Goulart 
nori daugiau galios

Skelbia karą Brazilijos 
parlamentarinei sistemai

RIO DE JANEIRO. — Gegu
žės 1-mos šventėj prezidentas 
Goulart ragino darbininkus iš
rinkti tokį kongresą, kuris pada
rytų galą neseniai įvestai parla
mentarinei sistemai ir kuris 

pravestų pagrindines ekonomi
nes reformas.

Brazilija perėjo nuo kongresi
nės (JAV) sistemos prie par
lamentarinės (britų) prieš aš
tuonetą mėnesių, kai staiga pa
sitraukęs prezidentas Quadros 
sukėlė krizę ir pilietinio karo pa-

“Cento” pakto nariai 
nori daugiau ginklą 
Amerika reikalavimui nepritaria

LONDONAS. — Pakistanas, 
Iranas ir Turkija reikalauja iš 
Amerikos ir Anglijos daugiau 
moderniškesnių ginklų, o taip 
pat didesnės ekonominės para
mos, kad galėtų atlaikyti komu
nistų spaudimą.

Šios šalys ir Anglija sudaro 
vadinamą “Cento” paktą (Cen
trinės taikos organizacijos). Iki 
1958 metų perversmo Irake pak
tas vadinosi Irako sostinės var
du, Bagdado paktu. Nužudžius 
Irako karalių, gen. Kassim iš 
pakto pasitraukė. Teko pakeis
ti ir jo pavadinimą.

“Cento” konferencijoj daly
vauja ir valstybės sekretorius 
Dean Rusk. Nors Amerika nėra 
pakto nariu, bet, kaip šių šalių 
ginkluotoja, turi svarbų žodį. 
Dean Rusk ir Anglijos užsienio1 
reikalų ministeris lordas Home 
žadėjo stiprinti kariškai, ekono
miškai anas tris Vidurinių Ry
tų antikomunistines valstybes. 
Bet jos nori daug didesnės pa
galbos, negu Amerika su Ang
lija nori duoti.

JAV ir V. Vokietija 
nori anglų lėktuvo

Sprausminis naikintuvas 
kils į viršų kaip raketa

LONDONAS. — Anglų kon
struktoriai pagamino naujo tipo 
karo lėktuvą, sprausminį naikin
tuvą, pavadintą P-1127, “kuris 
gali pakilti tiesiai į viršų kaip 
raketa ir nusileisti an cento”. 
Bet valdžia neturi pinigų jo to
bulinimui ir gaminimui.

JAV gynybos sekretorius Mc
Namara, susipažinęs su projek
tu, užtikrino anglams, kad jo 
vyriausybė duos šiam uždaviniui 
$35 milijonus. Kreiptasi į pra
lobusį karo pralaimėtoją Vak. 
Vokietiją, kad kita tiek ji duo
tų. Vokietija sutiko.

Nato vyr. vadas Norstad se
niai suko galvas su savo pla
nuotojais pagaminti tokį spraus
minį naikintuvą, kuriam nerei
kėtų aviacijos bazių, aerodro
mų. “Aš negaliu apsakyti savo 
susidomėjimo šiuo lėktuvu”, pa
sakė gynybos sekretorius Mc
Namara, atvykęs į Londoną.

Ike susirūpinęs 
moralės smukimu

Ilgisi minueto laikų, 
kratosi tvisto kultūros

ABILENE, Kan__ Buvęs pre
zidentas Dwight Eisenhower, 
atidarydamas jo vardu pavadin
tą $3 milijonų vertės bibliote
ką, reiškė apgaistavimą ameri
kiečių sampratos apie grožį, mo
ralę, padorumą nupuolimą.

Kaip pavyzdžius jis iškėlė mo
dernųjį meną ir naująjį šokį 
“Twist”, kaip kontrastą minue- 
tui, kurį šokdavo Amerikos pio
nieriai. Buvęs prezidentas išba
rė filmų gamintojus, knygų lei
dėjus už vulgariškumą, gašlu
mą, naudojamą savo prekių par
davimui padidinti. Padoriųjų 
Amerikos tradicijų smukimas 
jam kelią nostalgiją.

Tautos dvasinis, patriotinis 
vystymasis esąs atsilikęs nuo 
mokslinės (technologijos), pra
monės ir medžiaginės pažangos. 
Buvęs prezidentas tačiau turi 
viltį, kad Amerikoj ateis rene
sansas.

Jis kalbėjo, kad Amerika yra 
stipri, kokia turi būti. Niekas 
jos negali sunaikinti ar sužalo
ti iš užsienio. Tai padaryti gali 
tik patys amerikiečiai, iš vidaus.

Tarp 25,000 klausytojų buvo 
jo visi trys1 broliai (Milton, 
Edgar, Earl) ir viceprezidentas 
Lyndon Johnson, atstovavęs iš
kilmėse prezidentui Kennedžiui.

SSSR vergai baigė 
500 mylių kanalą 
Kara-Kum projektas buvo 
pradėtas Stalino laikais.

MASKVA. — “Socializmo sta
tytojai” skelbia, kad jie baigė 
500 mylių Kara-Kum kanalą per 
Vidurinės Azijos dykumą. Ka
nalas, skirtas dykumų drėkini
mui ir mažų laivų (baržų, bai
dokų) susisiekimui, pralenkiąs 
savo ilgumu visus kitus kana
lus pasauly.

Kanalas prasideda iš Amu-Da- 
rijos upės (prie Bosagos) ir pa- 

i siekia Ašchabadą, Turkmėnijos 
kolonijos sostinę. Turkmėnija 
turi 90% dykumų. Kur yra van
dens, augina medvilnę ir paden
gia 8-9% visos SSSR medvilnės 
gamybos.

vojų. Generolai, admirolai bu
vo nusistatę neužleisti valdžios 
viceprezidentui Goulartui, buvu
siam tuo metu komunistinėje 
Kinijoje.

Kongresas išsprendė krizę, pa
keisdamas konstituciją, pagal 
kurią prezidentui buvo susiau
rinta galia, sukūrus ministerio 
pirmininko vietą. Ministeris pir
mininkas yra atsakingas prieš 
parlamentą (Brazilijoj jis ir to
liau vadinasi kongresu).

Nežiūrint aprėžtos jėgos, prez. 
Goulart per tuos 8 mėnesius pa
sidarė galinga asmenybe, ypač 
po vizito Amerikoj.

1



DETROITO NAUJIENOS
Didysis koncertas šį šeštadienį petavo beveik apskritus metus.

Lietuvos kariuomenės kūrėjai 
savanoriai ir atsargos kariai ra- 
movėnai rengia koncertą, kokių 
metuose tik kartą pasitaiko. 
Programą išpildys geriausias 
JAV lietuvių tenoras Stasys Ba- 
ras-Baranauskas, viena iš pačių 
pajėgiausių šiame krašte mū
sų solisčių, sopranas Monika 
Kripkauskienė, nepamainomo 
akompaniatoriaus, , konservato
rijos profesoriaus Vlado Jaku- 
bėno pianinu palydimi. Vien
kartinė staigmena bus dramos 
aktorė Zita Kevalaitytė, kuri de
klamuos eilę Maironio eilėraščių. 
Kodėl Maironio, jau žinome bet 
pakartoju: koncerto rengėjai ši
taip nori paminėti didįjį Lietu
vos dainių, jo šimtuosiuose gi
mimo metuose.

Koncertas bus Riverside Lodge 
masonų salėje, 1700 Hubbard 
Street, kampas Begley, šį šešta
dienį, gegužės 5 d. Prasidės 7 
vai. vakare. Po koncerto šokiai, 
vaišės gausiame bufete.

Ar dar bus koks didesnis kul- 
rūrinis parengimas salėje šio 
sezono metu, man nežinoma. At
rodo, kad Baro-Kripkauskienės- 
Kevalaitytės koncertu sezoną 
užbaigsime. Užtat pasinaudoki- j 
me paskutine proga.

Po Consilium facultatis
Pasižiūrėti ir pasiklausyti, 

kaip du “daktarai” ir vienas dak
taras gydė visokias ligas įsikal
bėjus į dvarininką Bublkkį į Ho
ly Redeemer salę balandžio 28 
d. susirinko septyni šimtai žmo
nių. Miko Petrausko 1921 me
tais parašyta operetė “Conci
lium facultatis”, atstovaujanti 
šio šimtmečio pradžią, Detroite 
buvo pastatyta bene pirmą kar
tą, bent jau tikrai pirmą kartą 
po Antrojo Pasaulinio karo. šv. 
Antano parapijos choras su var
gonininku Albertu Mateika, pa.- 
sitelkę režisierių Justą Pusdeš- 
rį, ir solo nedainuojantį aktorių 
Aleksandrą Gubilą, operetę re-'

Vienaveiksmio (dviejų pa
veikslų) veikaliuko intriga la
bai jau paprasta: dvarininkas 
Gasperas Bubliskis (rolę atlie
ka bosas M. Sajauskas), mė
gėjas daug bei gerai valgyti ir 
nugerti, įsivaizduojąs nesamas 
ligas, vienintelę dukterį Onutę 
(sopranas E; Zubriskienė) nori 
ištekinti už daktaro, kad žentas 
vėliau jį “gydytų”. Tuo tarpu 
laukiama atvažiuojant tik iš 

pavardės žinomo gydytojo Reš- 
kio (Aleksandras Gubilas). Ne
tikėtai į dvarą užsuka inžinie
rius Zdzislovas Murickis (teno
ras Pranas Zaranka), su Onute 
susipažinęs prieš metus, jai pa
sipiršti. Jiedu vienas kitą įsimy
lėję bet Onutė negali palenkti 
tėvo nusistatymo. Inžinierius 
sugalvoja laikinai apsimesti gy
dytoju, kol mergelę,už žmoną 
gaus. Netrukus atvažiuoja Bu- 
blickio brolvaikis, advokatas La- 
dislovas šuskis (baritonas J. 
Jurgutis), norėdamas dvarinin
ką sutaikyti su prieš daugelį 
metų susipykusiu savo tėvu. Ka
dangi Bublickis “serga” ir yra 
blogame ūpe, Margarita Bublie- 
kienė (Paulina Heiningienė) su 
jaunu giminaičiu susitaria, kad 
tas irgi suvaidins laukiamą dak
tarą. Beje, jaunus vyrus pa
versti “daktarais” padeda tar
nai: kambarinė Joanė (sopranas 
Aldona Stašaitienė) per langą 
išvydusi atvažiavusį Muriekį, jį 
garsiai pavadina daktaru; tą pa
tį padaro tinginys, miegalis Va- 
lentukas (tenoras Edvardas 
Skiotys), pamatęs atvažiuojantį 
Šuskį. Bublickis patiki inžinie
riaus ir advokato melu ir leidžia
si jų “gydomas”, iki atvažiuoja 
tikrasis daktaras, ir visa apga
vystė paaiškėja, žinomą, viskas 
baigiasi laimingai: Mhrickis 
gauna Onutę, o šuskis sutaiko 
dėdę su savo tėvu. Dar scenoje 
minutę pasirodo Valent ūko su
sapnuotas didelis gaidys su bai
siu kirviu rankose (R. Bironai-
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tė) ir pabaigoje Bublkkio sve
čiai — visas šv. Antano parapi
jos choras, kuris nudainuoja, 
porą dainų.

Kaip jiems pavyko? Kas ^Con
silium facultatis” matė, tas ži
no, kad muzikos čia labai mažai. 
Vaidinime dalyvaują 6 solistai 
kartkartėmis sudainuoją po ke
letą posmelių, ir tuoj vėl grįžta 
prie dialogų intrigos pinti. To
dėl, vertinant pirmiausia tenka 
kalbėti apie vaidybą. Su nema
nu nustebimu reikia pasakyti, 
kad visi devyni (gal tiksliau aš- 
tuoni, nes “gaidys” pasirodė tik 
trumpam momentui) aktoriai 
suvaidino gana gerai. Aukštu
mas čia pasiekė Paulina Heinin
gienė, Aleksandras Gubilas ir 
Edvardas Skiotys. Pirmieji du 
pasirodė kaip tikri teatro akto
riai, dargi tinkamai aprengti ir 
gerai nugrimuoti. Skiočiui tik 
galima prikišti, kad kaikurie jo 
žodžiai nepasiekė salės galo, bet 
tai dalinai gal įšilusios, pavargu
sios, neramios publikos kaltė. 
Šiaip ar taip, Skiotys kitą kar
tą turėtų kalbėti kiek garsiau. 
“Ligonis” M. Sajauskas buvo 
vyras of many moods: čia čia 
jis duso ir silpnai dejavo, čia 
perkūnais trankėsi šaukdamas 
tarną ir bardamas daktarus, čia 
vėl beveik alpo ieškodamas kur 
greičiau sėstis ir gulti, arba vėl 
lakstė po sceną kaip gyvasida- 
bris. Nepamenu, ar kada M. Sa
jauskas yra Detroite vaidinęs? 
Jeigu ir taip, tai jis pačią sun
kiausią rolę atliko gana gerai; 
jeigu gi jis pirmukart scenoje, 
tai tuomet reikia tik stebėtis1 jo 
laimėjimu. Zaranka ir Jurgutis 
scenoje jautėsi labai laisvai, bet 
sunkoka patikėti, kad tai būtų 
buvę šio šimtmečio pradžios po
naičiai. Girdėjau publiką ko
mentuojant.- kad, girdi, kai Za
ranka Zubrickienę bučiavo, tai 
visi plojo, išskyrus ponią Za- 
rankienę... Iš tikrųjų publika 
plojo todėl, kad Zaranka tikrai 
gražiai dainavo. Bet apie tai 
vėliau. Jurgutis scenoje padarė 
dvi stambias klaidas, kurių vie
ną reiktų prikišti režisieriui. Pir
miausia, tik ką scenon išėjęs 
ir gracingos, aristokratiškos te
tos Paulinos HeiningiePės pa
kviestas atsisėsti sale, ameriko-

DĖKOJU Už GARBĘ
LAISVOJI TRIBŪNA

Ne dažnai ir didis žtnogūs 
susilaukia tokios garbės, kad 
per šešis dienraščio numerius 
po kelias ilgas skiltis rašyta
me straipsnyje būtų linksniuo
jama jo pavardė. O ką jau be
sakyti, kiek tai garbės sudaro 
eilinei pilkai žmogystai, net 
gi dar su sudaryta asmens cha
rakteristika iš tokių reikšmin
gų savybių, kaip pyktis, kerš
tas, pavydas ir pan.. Jeigu yra 
galima pykti, pavydėti ir 
“ėsti” ko nepažįsti ir nema
tai, o tik susidarai nuomonę 
iš spaudos, kuri, kaip sakoma

Nors scenoje baldai buvo per
daug moderniški, bet dekoraci
jos buvo patrauklios ir įtikinan
čios. Dauguma kostiumų (Hei
ningienės, Zubrickienės, Sajaus
ko, Gubilo, Skiočio, Štašaitienės) 
buvo senoviški ir, manau, tiko 
vaizduojamam laikui. Reikė

jo, tačiau, kreipti daugiau dėme
sio ir į smulkmenas, kurios pub
likos akį labiausiai traukia. Pav., 
Zaranka su Jurgueiu gėrė snap
są ne iš grafino ar bent kokios 
ypatingesnės formos bonkos, 
bet iš šių dienų amerikoniško 
butelio, netgi su palikta, jei ne
klystu, S-eagramms 7 Crown 
etikete.

Viską bendrai sudėjus, “Con
silium facultatis” buvo neeili
nis įvykis Detroite, dargi pačių 
detroitiškių įkūnytas, žinau, 
kad daug darbo įdėjo dirigen
tas Albertas Mateika, dar kartą 
stipriai pasirodė režisierius Jus
tas Pūsd'ešris, o taipgi dekoraci
jų (manau, ir kostiumų?) pa
rnešėjas E. Vasiliauskas. Gi vi
so šito ansamblio spiritas mo- 
vens buvo choro seniūnas ar rei
kalų vedėjas Leopoldas Heinin- 
gas, pirmąją operetę statyda
mas devynius prakaitus išlie
jęs.

Girdėjau, kad jie jau pakvies
ti į Niujorką, Clevelandą ir dar 
kažkur. Taikiu, kad lietuviškos 
publikos (ir kartoju: lietuviš
kos) tikrai neapvils.

Alfonsas Nakas

yra nuomonių, bei pažiūrų for
muoto} — tada tai tenka pasa
kyti tik „ačiū”!

Dėl viso kito, kas straipsny
je „Pagonybė Krikščionybėje” 
M. Griškonio balandžio 22—26 
d. d. „Naujenose” prirašyta, 
norėčiau pareikšti, paėmus pa
vyzdį iš Galilėjaus, kuris nu
teistas už savo mokslą, kad 
žemė sukasi apie saulę, o ne 
priešingai, išklausęs mirties 
sprendimą pasakė: — o žemė, 
vis dėlto, sukasi. Ne, ne, aš ne
sikeliu į didybę — nemanau 
lygintis su Galilėjų, tik manau, 
kad ir mažiems yra leista 
karta:s pasekti didžiųjų pa
vyzdį, todėl sakiau: O Kalėdos, 
vis dėlto, nėra tautinė šventė, 
bet tik krikščioniška. Kaip kul
tūros atsiekimai pasidaro ben
dri visoms tautoms, taip ir 
krikščioniškųjų švenčių apei
gos visose tautose ilgainiui su- 
sibendrina, paėmus kas gra
žiausia, ypatingai šiais laikais, 
kuomet dėl tobulo sušis.ekimo 
pasaulis yra pasidaręs mažas. 

[Tai viena.
Antra: Kalėdų senis, Santa 

Claus, dieduška Moroz, swięty 
Nikola j, Wehnaehts Mann, ar 
kitais vardais lankosi per Ka
lėdas nė kaip pasakų pasako- 

| tojas, bet pats kaip pasaka.
Trečia: eglė per Kalėdas ne

simbolizuoja savo amžinatvę, 
bei ttžg’hiusios krikščionybės 
amžinumą. Nors del miškų 
taupumo ji ir būtų dirbtiria- 
kop'ija, bet jos originalo am
žino žalumo savybė visiems 
yra žinoma.

Ketvirta: pagarba ir meilė 
saulei visų ir visada reiškiama 
įvairiose formose už jos šviesą, 
šilimą, gyvastį, sveikatingumą 
ir grožį ir saulės garbinimo 
kultas, kaip d’evybės-nėra tas 
pats.

Kadangi buvo prisimintas ir 
Maironis, jo garbei pašvęstuose 
metuose prisimintini dar ir to
kie jo pasakyti žodžiai: „Ma’- j 
hos rūbai margo svieto”... Be

to, ne tik Maironis, bet dauge
lis mokslininkų dabar apsi
džiaugtų, jei prisikeltų iš ka
po bent vienas lietuvis, palai
dotas prieš kelis tūkstančius 
metų gintaro krašte, ar kur ki
tur. Daug žinių atskleistų — 
teisybę pasakytų, ko dabar 
taip kruopščiai ieškoma, bū
tent savo tautos lopšio.

Baigdama noriu p. M. Griš- 
koniui padėkoti kartu ir už 
busimus straipsnius, jeigu ka
da tokie pasitaikytų ateityje, 
ties galiu per neapsižiūrėjimą 
praleisti, arba ir pasižiurėjus 
nedavertlnti.

O. A. — O. Algminienė.

Frank Yomans mirė
Antradienį, gegužio - dieną, 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
buvo palaidotas Frank Yomans 
(Pranas Jomantas).

Savo laiku Yomans buvo 
veiklus įvairių lietuviškų pa
žangių organizacijų narys. Jis 
priklausė prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, Teisybės 
Mylėtojų Draugijos ir kelių 
klubų. Amerikon jis atvažiavo 
prieš Pirmąjį Pasaulio Karą, 
apsigyveno Chicago j e ir dirbo 
prie iChicagos gatvėkarių. Chi- 
cagoje jis susipažino su eržvil-

kiete Antoinette Kviekaite, 
su ja susituokė ir užaugino 
šeimą, išaugino sūnij Petrą.

Bet prieš 30 metų Frank 
Yomans prie darbo ištiko prie
puolis. Teko vežti jį ligoninėn. 
Nuo šio priepuolio jis nepasi- 
taisė, o paskutiniais metais vis 
kas dar pablogėjo. Žmonai te
ko dirbti dirbtuvėje, prižiūrė- 

i ti ligoni ir tvarkyti visus šei- 
I mos reikalus.Ji visus šiuos dar
bus gerai atliko, nesiskųsda
ma.

Frank Yomans buvo pažan
gus žmoguš. Keliais me„ prieš 
mirtį jis pareiškė noro būti 
pala’dotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Žmona, pildydama 
savo vyro valią, ten jį palaido
jo. Visus laidotuvių reikalus 
gražiai tvarkė laidotuvių direk
torius John Evans.

SAUGIAUSIA MEDŽIO 
GALŪNĖJE

Vienas rytinio Berlyno vaikas 
klausia kitą rytinio Berlyno vai
ką: — “Sakyk, ką tu darytum, 
jei staiga Gėdos siena sugriū
tų?... — Aš skubiausiai lipčiau 
į artimiausio medžio galūnę! — 
Kodėl? klausia pirmasis vaikas. 
— O todėl, kad nenoriu būti bė
gančiųjų sutryptas po kojomis!

Ąl% DABAR mokame
'-ir 4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-824$
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4.30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki' 8 vai -vakato. TreėiadieUiais uždaryta.

Orooo Soviogs

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokama/ vieta automobiliams

INVESTMENT
■fp <4 /(/ ACCOUNTS *4®?

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 rf.
Prašome aplankyti naują mOty namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dietios. Trečiadieniais uždaryta.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
FederaHnėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

suvilk
and Loan Association

HĮlUUftriU
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dukes Prezidentas

nišku būdu užvertė sau dešinį 
batą ant kairios šlaunies, žo
džiu, užsimiršo laike ir vieto
je... Antra, net pakartotinai pul
są tikrindamas, vis žiurėjo į 
rankinį laikrodėlį, kai Zaranka 
teisingai išsitraukdavo kišeninį. 
Prieš 50-30 metų, jei neklystu, 
nei vyrai nei ponios rankinių 
laikrodėlių nenešiojo, bent jau 
mūsų bajorai. Tuomet moterys 
turėdavo savo dailius auksinu- 
<us ant kaklo pasirišę, kaip me
dali j onus, o vyrai naudojo dide
lius kišeninius.

Kas liečia operetinę pusę, dai
navimą, tai visa galva už kitus 
aukštesnis buvo P. Zaranka. Jo 
solo posmai buvo1 atlikti tikrai 
gerai. Po jo reiktų statyti M. 
Sajauską. E. Skiotys, kurio gra
fų tenorą visi pažįstame, deja, 
kaip solistas beveik negalėjo pa
sireikšti. Tačiau duetai ir di
desnės grupės dainavimas kar
tu skambėjo visur puikiai. Paga
liau, pabaigoje suėję “svečiai” 

—visas šv. Antano parapijos 
choras — savo dainas atliko gra
žiai ir galingai.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MAY 3, 1962

2



KAIP TRISDEŠIMT AMERIKOS LIETIMŲ
RUSIJOS BOLŠEVIKAMS PLYTINĘ STATĖ
Kas kaltas, kad grupė lietuviu tiek daug nukentėjo?

KAZIMIERO SABALIAUSKO ATSIMINIMAI
(Tęsinys)

Laimingai sugrįžome į Ameriką
Po septynių mėnesių pergyve

nimų, rūpesčių, sunkaus darbo ir 
žiaurių nusivylimų, laisvoje Lie
tuvoje pas brolį pasilsėję, atsi
gavę ir moraliai sustiprėję vėl 
galėjome sugrįžti į Ameriką, ku
rią palikę buvome išvykę ru
sams padėti statyti darbinin
kams rojų, tik ten nuvykę pa
lengva įsitikinome, kad padeda
me darbininkams pragarą sta
tyti. Kaip toje Jobo giesmėje:

Ne taip viskas stojasi
Kaip žmogus storojasi...

Brangiai mums kaštavo paty
rimas, bet gavome tokią pamo
ką, kurios visam amžiui pakako! 
Prieš išvažiuodami, su žmona 
Amerikoje buvome susitaupę 
apie du tūkstančius dolerių. Juos 
praleidom ne turizmo malonu
mams, ne kabaretams ar kozv- 
rams, bet skaudžiam patyrimui, 
kad Bimbos, Mizaro ir Andriulio 
buvome melagingai apgauti! 
Kad sudėję pusės amžiaus su
taupąs, pastatę bolševikams fa
briką ir jiems pusę metų pusba- 
džiaudami sunkiai dirbome, ir 
viską jiems palikę vos vos beiš- 
trūkome ir nepasilikome ten vi
są amžių bolševikų bonzoms ver
gauti, ar “Vilnies” ir “Laisvės” 
melagiai mums visa tai atly
gins? Priešingai! Sužinoję, kad 
sugrįžome su jiems nemalonio
mis žiniomis, “Vilnies” ir “Lais
vės” bonzos mus bjauriausiai iš
dergė, melagiais išvadino, ugni
mi spiaudė. Dėlto, kad mūsų 
sąžinė neleido meluoti.

Už teisybę mus raudonais 
purvais apdrabstė

Kadangi mano žmona buvo

Waukegane gimusi ir augusi, 
ten buvo jos tėvynė, tai ten grį
žę iš “rojaus” ir nuvykome. Jau 
pradžioje minėjau, kad mano 
draugai Waukegane sužinoję, 
jog sugrįžome iš sovietinės Ru
sijos, pradėjo prašyti ir reika
lauti jiems viską papasakoti, vi
są teisybe, kaip ten gyvenome, 
kaip dirbome ir kodėl sugrįžo
me... Tad ir turėjau papasakoti 
visą teisybę, ką mačiau, girdė
jau ir patyriau ir kaip tas purvi
nas, pūslėtomis rankomis, sovie
tinis darbininkas gyvena. Ir ko
dėl sugrįžau... Grįžau ne aš vie
nas. Grįžo kas begalėjo ir dau
giau, deja daugumas mano drau
gų -— plytinės kooperatyvo da
lyvių nė sugrįžti nebegalėjo ir 
amžinai likosi Rusijoje kasyklo
se už vieną rublį dienai bolševi
kams anglį kasti ar liejyklose 
prie sunkiųjų darbų vargti.

Bet mūsų raudoniesiems mas- 
kolberniams, paskirtiems čia 
Amerikoje lietuvius apgaudinė
ti, ne tiesa rūpi. Bimbos-Andriu- 
lio gauja nusiputodami mus va
dino “Sovietų Sąjungos šmeiži
kais”, tinginiais ir t. t., patys 
bet gi nevažiuodami ten prie 
plytų pasidarbuoti! Tie maskol- 
berniai nenorėjo tada matyti, jie 
ir šiandien tebėra akli, ir to
kiais, matyti, pastips. Kuprotą 
tik grabo lenta beišties, o komu
nistų davatkų nė grabo lenta ne
beišties! Kaip tada jie mus 
šmeižė, dergė ir koliojo už tie
sos apie gyvenimą Sovietų Ru
sijoje parvežimą, taip pat jie ir 
dabar šmeižė, dergė ir koliojo 
tuos žmones, kurie savo akimis 
matė ir savo kailiu patyrė so
vietų bolševikų invaziją į Lietu
vą, nekaltų žmonių gaudymus,

Gegužės pirmos iškilmės, kaip paprastai, Maskvoje buvo atžymėtos karo jėgų paradu Raudono
joje aikštėje. Premjeras Nikita Chruščiovas ir kiti aukšti komunisty vadai stebėjo paradą nuo 
Lenino mauzoliejaus (kairėje) balkono. Kalbą pasakė gynybos ministeris maršalas Rodion Mali- 
novski, pareikšdamas, kad JAV ruošiasi "preventyviam atominiam karui" prieš komunistus.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 —, $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
*

Mūsų STAINLESS CLUB baigia
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

kalėjimuose kankinimus, masi
nius areštus ir ištrėmimus. Jie 
netikėjo naujųjų ateivių gyvu 
paliudijimu apie laukinių rau
donų barbarų siautimą paverg
toje Lietuvoje. Gal jie patikėjo 
saviškiams, kurie su “turistų 
ekskursijomis” buvo leisti į Lie
tuvą nuvažiuoti ? Kur tau! Kurs 
grįžęs pasakojo kaip Bimba, An
driulis, Mizerija ir jų klapčiai Jo
nikas, Jokubka ir panašūs nori, 
tai “okey”, bet kai išvažiavęs ru- 
žavas ir pamatęs baisią būklę 
pavergtoje ir sukolchozintoje 
Lietuvoje, staiga pabalo ir grį
žęs pradėjo pasakoti tikrą tiesą, 
tai tie iš Bimbos-Andriulio-Mi- 
zaros ir jų klapčių susilaukė to
kių pat šmeižtų, kaip kad mes 
grįžę susilaukėme.!

Maskolberniai tiesos bijo, 
ir gerai!

Mes gi ne maskolių samdi
niams — savo sąžinę ir širdį kru
vinam okupantui pardavusiems 
škurninkams čia rašome. Mes, 
kuriems likimas lėmė didžiąją 
sovietų apgaulę pažinti, norime 
apsaugoti kodaugiau savo lietu
vių darbo žmonių nuo tolimesnio 
mulkinimo ir apgaudinėjimo. 
Nes daugumas tokių, kurie mas- 
kolbernių propagandos “Vilny
je” ir “Laisvėje” klauso, šian
dien yra tokie pat, kokie buvo
me mes prieš išvažiuodami į So
vietų Rusiją plytų dirbti. Tik 
skirtumas yra tas, kad mes tu
rėjome progos kad ir už bran
gią kainą patirti tikrąją tiesą, o 
jie tokios progos neturėjo ir 
tebeklaidžioja akimis užrištomis, 
bimbininkų gaujos už nosių ve
džiojami.

Nors raudonosios davatkos 
yra nebepagydomos, bet jos bai
siai bijo tiesos šviesos. Aiškiai 
matyti, kad tokių žmonių per
gyvenimų Lietuvoje aprašymai, 
kaip Chicagietės, Ūkelio, Rock- 
fordiškio pasakojimai atidaro 
žmonėms akis ir jie meta skai
tę bei prenumeravę raudonla- 
pius. Aišku, kad raudonieji 
Kremliaus bonzos, pamatę, jog 
“Vilnis” su “Laisve” nebeturi 
pasekėjų, nutrauks arba bent su
mažins “dolę” savo škurnin
kams, o tokių dienų ir Bimba, ir 
Andriulis ir jų klapčiai baisiai 
bijo.

Kad jiems ta baimė būtų dar 
didesnė, ir aš parašiau savo at
siminimus iš karčios savo patir-

ROCKFORD. ILL.
Margučiai ir brangus svečias

Nors Velykos jau prabėgo, 
bet ilgai lauktoji Pavasario 
šventė dar nepamiršta. Kiek
vieno lietuvio namuose šian
dien dar rasi įvairiausių gra
žiausiai numargintų margučių. 
Taigi tą linksmą malonų pri
siminimą čia noriu atnaujinti.

Kiaušinis — margutis vai
kams Lietuvoje būdavo bran
giausia dovana. Velykų rytą 
vaikams dar saldžiai miegant, 
bobutė būdavo atneša kiekvie
nam po margutį. Galite įsivaiz
duoti siurprizą vaikams Vely
kų rytą iš miego pabudus.

Mūsiį B ALFO 85 skyrius pa
našų margučių „subuvimą” 
rengia ateinantį sekmadienį 
gegužės 6 d. Lietuvių Klubo 
mažojoje salėje, čia bus išsta
tyti parodai gražių-gražiausi 
margučiai ir už pačius gražiau
sius bus skiriamos piniginės 
dovanos, o už tvirčiausius mar
gučius bus skiriamos ne tik 
piniginės dovanos, bet ir čem
piono titulas.

Mūsų brangus svečias bus 
misionierius kun. Sabaliauskas, 
kurs atvyksta į Rockfordą pa
marginti povelykio margučių 
su savo pranešimais iš jo pa
ties pergyventų nuotykių, jam 
važinėjant po platų pasaulį. 
Tai yra tikrai įdomus kalbėto
jas, kurs moka į rimtus prane
šimus įpinti gražaus humoro 
ir skanaus juoko. Parodys fil
mus, kur jis keliavo, su kuo 
susitiko ir tp. Kviečia BALFO 
85 skyrius visus lietuvius atsi
lankyti į margučius ir atsinešti 
stiprius drutus kiaušinius, ku
riais galima laimėti nemoka
mą įėjimą.

Žvalgas

Joey Glimco 
advokatas

Nuverstasis Chicagos taksi 
šoferių unijos bosas Joseph 
Joey Glimco visais būdais ieš
ko priemonių, kaip nuvertus 
dabartinį unijos vadą Dominie 
Abatą ir atgavus prarastą sos
tą. Viena iš tokių priemonių 
yra byla federaliniame apy
gardos teisme, kur trys taksi 
šoferiai apskundė Abatą ir De

mokratinės Unijos organizaci
nį komitetą, kaltindami Abatą 
ir komitetą visokiais dalykais, 
kad jie su Yellow ir Checkers 
laksi kompanijomis sudarę ša
liškas („sweetheart”) sutartis, 
kad iš šoferių būsią imami pi
nigai Abates naudai ir tp. Pats 
Glimco toje byloje yra padary
tas ketvirtuoju skundėju ir tei
sėjas Julius Miner nusprendė 
jį palaikyti teismo jurisdikcijo
je (priežiūroje).

Skundėjai turi iš New Yorko 
pasikvietę advokatą Jacques 
Schifferį, kurį teisėjas Miner 
pirmadieni apkaltino visiškai 
neleistinu ir nedoru (flagrant 
and vile) elgesiu, pagrasinda
mas prieš jį griebtis „griežtų 
disciplinos priemonių”.

„Aš esu sukrėstas elgesiu ad
vokato Jacques Schiffer, kurs 
kiekvieną kartą sesijai pasi
baigus ir apleidus mano teis
mo kambarį, vartoja flagran- 
tišką ir žemą (vile) bačkinin
kų demagogiją prie televizijos 
kamerų, radio aparatų ir prieš 
spaudos atstovus bei savo pa
sekėjų grupes”.

Jis įžeidžiamai išplūdo Jung
tinių Valstybių vyriausiąjį pro
kurorą, kurs su šia byla nebe
turi nieko bendro ir kuriam 
šis teismas ir visi teisininkai 
reiškia aukščiausią pagarbą.

„Melodramatiškai Schifferis 
siūlo savo argumentus be jo
kių legalių susivaržymų... Toks 
palaidas plepėjimas ir neatsa

kinga propagandą yra pasi- 
biaurėtinas šiame teisme ir že
minantis teisininkų profesiją”.

„Daugiau lai}) nebebus”, pri
žadėjo Schifferis. ” žiūrė
kite, kad nebe butų”, atkirto 
teisėjas.

J. Paleckis Romoje
Balandžio 19 d. iš Maskvos 

į Romą dalyvauti Tarpparlamen- 
tarinės sąjungos tarybos sesi
joje išvyko Sov. S-gos Parla
ment. grupės delegacija: šios 
grupės komiteto narys, Tarppar- 
lament. sąjungos tarybos na
rys J. 'Paleckis (jis ir sovietinės 
delegacijos vadovas), Sov. S-gos 
Aukšč. Tarybos deputatai A. 
Gorkinas, A. Džafarovas, V. Zo
tovas, P. Fedosiejevas.

Šioje ' sesijoje numatyta ap
svarstyti pasiūlymai nusiginkla
vimo klausimų — jie būsią pa
tiekti spalio 25 d. Buenos Ai
res, Argentinoje, susirenkiačiam 
Tarpparlament. Sąjungos visu
mos susirinkimui. Vad. pavasa
rinėje sesijoje Romoje dalyvau
ja 300 atstovų iš 46 kraštų.

Balandžio 25 d. sesijoje JAV 
senatoriui Randolph energingai 
protestavus prieš sovietų puoli
mus bei šmeižtus, nukreiptus 
prieš JAV-bes, amerikiečiui at
šovė J. Paleckis, JAV-bėms pri
kišdamas, kad šios... pasaulyje 
trukdančios įgyvendinti taiką.

(E)

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti, i

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
SJfSO South Hoisted Street * Chicago 8 • CLiflside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas
i

SESUO SESEREI NELYGU

— Mano draugė man atsakė, 
kad ji nori su manim palaikyti 
santykius tik kaip sesuo su bro
liu...

— O, tai lengva pataisyti.
— Kaip pataisyti?
— Pradėk su ja elgtis kaip 

brolis su seserim!

STANDARD
I FEDERAL SAVINGS Jk

AND LOAN ASSOCIATION kirmiu
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois W -T

Virginia 7-1141

ties. Dabar sveikas, linksmas 
ir laisvas gyvendamas Rockfor- 
de, laukiu kad ir daugiau kas 
dar parašytų ar papasakotų sa
vo patyrimų iš savo kelionių ir 
pergyvenimų kitapus “Geležinės 
Uždangos”, kuri kaip amžino
sios gėdos siena bolševikų yra 
pastatyta skersai visą Europą, 
kad brolis negalėtų aplankyti 
brolio!

(Pabaiga)

FLIRTAS PAVOJINGAS 
GYVYBEI

— Mano daktaras man sakė, 
jei aš toliau taip paskui mote
rų bėgiosiu, tai ilgiau kai dar 
vieną savaitę negyvensiu...

— Kokią tokią pavojingą ligą 
jis tau nustatė?

— Well, reikalas liečia jo žmo-

VALANDOS
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „
šeštad. 9 „12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^entre.

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Current Dividend up to 4¥4%

t ' A v

Association
GRovehill 6-7575
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other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
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Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _____ $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ______... $4.00
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Medicinos pagalba senatvėje
Prezidentas Kennedy pasikvietė AMA (American 

Medical Assn.) vadus pasikalbėti medikalinės pagelbos 
teikimo klausimu. Pasikalbėjime Baltajame Name daly
vavo ir Abraham A. Ribicoff, sveikatos, švietimo ir ge
rovės sekretorius.

Prezidentas remia King-Anderson bilių (įstatymo 
sumanymą), kuriuo siūloma apdrausti sveikatą asme
nų, sulaukusių 65 metų amžiaus pagal Socialinio Sau
gumo sistemą, sukeliant lėšas šitam reikalui visų toje 
sistemoje apdraustų asmenų mokesčiais, atskaitomais 
iš jų uždarbių.

Apskaičiuojama, kad vyrų ir moterų, sulaukusių 65 
metų amžiaus, šiandien JAV-se yra 17,000,000, ir jų 
skaičius tolyn darysis vis didesnis.

Septyni Medikalinės Asociacijos atstovai manda
giai išklausė prezidento išvedžiojimų ir mandagiai jam 
atsakė, kad administracijos biliui jie priešingi, nes jo 
priėmimas reikštų „medicinos socializaciją”. Vietoje 
King-Anderson sumanymo, jie stoja už “kompromisinį” 
planą, kurį įteikė kongresui sen. Kerr ir atstovas Mills.

Medikų sąjungos vadai sutinka, kad federalinė val
džia skirtų iš savo iždo tam tikrą sumą pinigų seno am
žiaus piliečių medikalinei pagelbai, bet kad tie pinigai 
būtų duodami ne asmenims, kuriems reikalinga pagel- 
ba, o paskiroms valstybėms (steitams), paliekant kiek
vienos jų nuožiūrai, kam ir kaip pagelba privalo būti 
teikiama.

Organizuotos gydytojų profesijos vadai pabrėžė 
ypač savo reikalavimą, kad sveikatos apdrauda būtų 
laisva: kas nori, apsidraudžia, kas nenori, neapsidrau- 
džia; norintieji apsidrausti gali įsijungti į valstybinę 
apdraudos sistemą (jei tokia yra valstybėje, kurioje 
žmogus gyvena) arba gali apsidrausti privatinėje ap
draudos kompanijoje.

Prezidento šalininkai kongrese tikisi, kad jo suma
nymas bus priimtas šioje kongreso sesijoje; bet jeigu 
opozicijai pasisektų biliaus priėmimą sutrukdyti, tai ji
sai virstų vienu svarbiausiųjų ginčijamų klausimų at
einančioje rinkimų kampanijoje. Demokratų partijos 
vadovybė mano, kad didelė dauguma balsuotojų pasisa
kys už Kennedy administracijos planą.

Kinai ginasi nuo bado
Komunistų valdomoji Kinija stengiasi atsiginti nuo 

bado. Sunkiausia padėtis yra trijose didelėse pietinėse 
ir pietvakarinėse provincijose — Kwantung, Kwangsi 
ir Shechwan, kuriose pavasario sausra gresia sunaikinti 
pasėlius.

Mao Tse-tungo valdžia 1958 metais žadėjo per ket
verius metus trigubai padidinti žemės ūkio gamybą, 
bet iš tkirųjų šių metų gamyba vargiai bebus didesnė, 
kaip kad buvo 1957 metais, kada Kinija turėjo 50,00, - 
000 gyventojų mažiau, negu dabar.

Mao Tse-tung buvo sumanęs padaryti „didelį šuolįĮ 
priekyn” industrializacijoje ir šituo tikslu milijonus > 
žmonių atitraukė nuo žemės ūkio darbų; o kad likusieji I 
žemės ūkyje darbininkai pajėgtų apsidirbti, tai jie buvo ’ 
suvaryti į milžiniškas komunas, operuojamas pagal ar
mijos tvarką.

Tačiau karinė disciplina komunose visiškai nepa
kėlė darbo produktingumo, ir dabar jos yra patylomis 
likviduojamos. Jų vietoje yra organizuojami kolekty
viai ūkiai, kurie apima ne daugiau kaip 20 šeimų.

Industrializacijos skatinimo pasėkoje miestuose su
sitelkė minios buvusių kaimiečių, kurie neturi nei darbo, 
nei pastogės. Valdžia ragina juos grįžti atgal į žemės 
ūkį, bet praeis nemažai laiko, kol jie tenai įsikurs; o 
tuo tarpu jiems reikia valgyti ir maitinti savo šeimas. 
Jie yra priversti elgetauti arba vogti, kad nereikėtų mir
ti badu. Drąsesnieji viską meta, eina į kalnus virsta ban
ditais.

Tokius rezultatus davė Mao Tse-tungo užsimojimas 
pagreitintu tempu nuvesti milžinišką 700,000,000 gyven
tojų kraštą iš primityvios agrigultūros į „socializmą”. 
Bet kaip tos beginklių kaimiečių masės savo despotais 
nusikratys?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ...................... $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..................  $16.00
pusei metų ......................    $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

REZOLIUCIJA
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Clevelando skyriaus visuotina
me organizacijų atstovų susi
rinkime 1962 m. balandžio m. 
29 d. buvo išklausytas skyriaus 
valdybos pranešimas apie susi
dariusią nemalonią organizaci
nę situaciją Lietuvos laisvinimo 
bare ir tarpusavius mūsų cent
rinių organizacijų bei jų veikė
jų ir vadovų ginčus spaudoje. 
Plačiai išdiskutavus šį praneši
mą, susirinkimas nutarė priimti 
skyriaus valdybos pasiūlytą re
zoliuciją ir pavesti susirinkimo 
prezidiumui ją paskelbti vie
šai:

1. Periodiniai Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto organizuojamos delega
cijos pas JAV Prezidentą yra 
labai svarbus ir reikšmingas 
žygis tautos vadavimo bare.

2. Turėdamas galvoje šių au
diencijų išgavimo sunkumus 
bei jų ribotą laiką, ALT-o Vyk
domasis Komitetas iki šiol darė 
visas pastangas audiencijas ga
limai daugiau išnaudoti bendra
jam lietuviškajam reikalui, kie
kvienu kartu iškeliant kurią 
nors mums gyvybiniai svarbią 
ir dienos gyvenimui aktualią 
politinę problemą.

3. Organizuojant š. m. Vasa
rio 16 dienos apsilankymą pas 
šio krašto Prezidentą įsikišo 
niekieno nekviesta JAV Lietu
vių Bendruomenės vadovybė į 
jos veiklos kompetencijai visai 
nepriklausančią politinio darbo 
ir politinės akcijos sritį.

4. JAV B'endruūmenės vado
vai šiuo atveju pastatę vien 

išorinės reprezentacijos mo
mentą ir visai iš akių išleidę 
bendruosius Lietuvos valstybi
nius reikalus suėjo į konfliktą 
su Amerikos Lietuvių Tarybos 
nusistatymu ir tuo pačiu šios 
kilnios audiencijos išrūpinimo, 
delegacijos sudarymo ir jos ei
gos klausimu lietuvių visuome
nėje sukėlė daug nerimo, tar
pusavio nemalonių priekaištų, 
smerktinų provokacijų ir net 
siūlymų reformuoti mūsų tau
tos laisvinimo organizacijas.

5. Dirbtinai sudarius bereika
lingai skaitlingą delegaciją ir 
dėl jos kaikurių narių neleisti
nai nedrausmingo laikymosi 
šis paskutinis lietuvių atstovų 
apsilankymas pas JAV Prezi
dentą nebuvo reikiamai sėk
mingai išnaudotas bendrajam 
lietuviškajam reikalui, o po to 
kilę nesusipratimai skaudžiai 
pažeidė jau ir taip gerokai su
žalotą Amerikos lietuvių tauti
nės ir valstybinės vienybės 
idėją.

6. ALTo Clevelando skyriaus 
nariai ir veikėjai reikalauja, 
kad ateityje mūsų bendrinės or
ganizacijos, planuodamos savo 
veiklą, griežtai ir tiksliai laiky
tųsi jai priklausančių darbo 
sričių, plėstų galimai plačiau 
jose savo akciją ir neperžengtų 
bendru susitarimu nustatytų 
kompetencijos ribų.

7. Lietuvių centrinės organi
zacijos, norėdamos bendromis 
jėgomis imtis kurio nors dides
nio uždavinio turi iš anksto 
tiksliai savo tarpe susitarti ne- 
sistengdąmos viena kitą pasta

tyti prieš įvykusį faktą, o kilu
sius nesusipratimus išsiaiškinti 
savo tarpe, nes vieši išstojimai 
vienų prieš kitus spaudoje ne
tik kad pažeidžia lietuviškosios 
vienybės dvasią, bet ypatingai 
sumenkina lietuviškosios vi
suomenės paskirų narių tautinio 
darbo entuziazmą.

8. ALTo Clevelando skyrius 
siūlo ALTo Vykdomajam Ko
mitetui sudaryti sąlygas, kad 
ALTo bendroje organizacijoje, 
šalia' šiuo metu dalyvaujančių 
ideologiniai politinių srovių ir 
didžiųjų lietuvių susivienijimų 
būtų sudarytos sąlygos dalyvau
ti ir ALTo skyriams bei su 
ALTu bendradarbiaujančioms 
organizacijoms per savo rink
tus atstovus, kaip tiesioginiams 
ALTo materialinės paramos or
ganizatoriams ir aukotojų va
lios reprezentantams. šiam 
reikalui aptarti ir išsiaiškinti 
bei skyrių atstovų įjungimo į 
ALTą formai nustatyti, arti
miausiu laiku šaukti ALTo 
skyrių ir su juo bendradarbiau
jančių organizacijų delegatų 
suvažiavimą, kaip tai yra ALTo 
organizacijos statute numa
tyta.

9. Amerikos Lietuvių Tary
bos Clevelando skyrius širdin
gai kviečia visą lietuvių patri- 
jotinę visuomenę ir toliau savo 
gausiomis aukomis ir asmeni
nėmis pastangomis remti ALTo 
veiklą, jo darbus ir milžiniškas 
pastangas lietuvių tautos vada
vimo kovoje bei budėti lietuvių 
tautos kultūros ir lietuvybės iš
laikymo bei jos ugdymo sargy
boje.

Pastaba : Susirinkime, 
kuriame buvo priimta ši rezo
liucija, dalyvavo įgalioti atsto
vai 27 organizacijų, įeinančių į 
ALTo skyrių.

Kazys žiedonis, 
ALTo Skyriaus Pirm.

Alg. Kasulaitis
Susirinkimo Prezidiumo 

Pirmininkas

Vliko memorandumas 
hiatui

Gegužės 4 d. Atėnuose, Grai
kijoje, susirenka 15-kos Nato 
priklausančių valstybių užs. 
reik, ministerial. Geg. 3 d. ten 
pat susirenka svarbiems posė
džiams Nato kraštų gynybos mi
nisterial ir dalyvaus kiekvieną 
pavasarį įvykstančiuose Nato 
ministerių Tarybos posėdžiuose.

Vienas svarbiausių klausimų, 
kuriuos svarstys konferencija, 
tai tarpt, padėtis ir jos rėmuose 
bus apsvarstyta sovietų politika 
rytinėje Europoje. Ryšium su 
Nato konferencija, jos dalyviam 
atitinkamą memorandumą pa
siuntė ir Vliko Vykd. Taryba.

(E)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Pasitarimai
New Yorke

ALTO Vykdomojo Komiteto 
sekretorius Dr. P. Grigaitis ant
radienio rytą traukiniu sugrį
žo iš New Yorko, kur su ki
tais Vykd. K-to nariais buvo 
išvažiavęs penktadienio vaka
re dalyvauti Bendro, Pabaltijo 
Amerikiečių Komiteto posėdy
je ir eilėje kitų pasitarimų. Į 
New Yorką iš Chicagos buvo 
nuvažiavę ALTO pirmininkas 
L. šimutis, sekretorius Dr. P. 
Grigaitis, ižd. M. Vaidyla ir 
vicepirmininkas inž. E. Bart
kus. Pasitarimai vyko visas tris 
dienas — šeštadienį, sekmadie
nį ir pirmadienį.

Pirmąją dieną, šeštadienį, 
per visą dieną vyko pasikalbė
jimai su VLIKO prezidiumu ir 
Lietuvos Laisvės Komitetu, da
lyvaujant visiems ALTO Vykd. 
K-to nariams ir apie 10 žmo
nių iš VLIKO ir LLK pusės.

Sekmadienį ALTO pirminin
kas L. šimutis ir sekretorius 
Dr. Grigaitis dalyvavo Bendro
jo Pabaltijo Amerikiečių (Joint 
Baltic American) Komiteto su
sirinkime kaip to komiteto 
nariai. Nuo estų posėdyje da
lyvavo Estų Tautinio Komite
to pirmininkas Julius Kangur, 
Olov Priirsalu, John J. Tiivel 
Paul Saar ir E. Vallaste; nuo 
latvių — Amerikos Latvių Są
jungos pirmininkas Dr. Peter 
Lejinš, Alfred's Beržinš, Gu
itars Meierovics ir V. Apesla- 
cis iš Kanados. Aptarta eilė 
visas tris Pabaltijo tautas lie
čiančių klausimų bei sumany
mų ir nutarta bendrai reaguo
ti dėl buv. Latvijos užs. reik, 
ministerio Munters laiško so
vietinėje spaudoje.

Pirmadienį ALTO pirminin
kas Šimutis ir sekretorius Dr. 
Grigaitis su latvių ir estų ats
tovais drauge lankėsi Laisvos 
Europos Komitete (Committee 
for Free Europe), kur turėjo 
išsamų pasikalbėjimą su to ko
miteto I vicepirmininku Dr. 
Bernard Yarrow. Svarbiausias 
apsilankymo tikslas buvo pa
prašyti, kad Radio Free Euro
pe transliuotų programas ir 
lietuvių, latvių bei estų kalbo- 
bomis. Tuo klausimu Pabal- 
tiečiai ruošiasi imtis platesnės 
akcijos — JAV Kongrese ir k t.

Prieš išvažiuojant namo AL
TO Vykd. Komiteto nariai dar 
kartą buvo LLK, kur sutarti
nai suredagavo pranešimą 
spaudai. Pranešimas sureda
guoti buvo pavesta Dr. Grigai
čiui, P. Vainauskui ir J. Stiklio- 
riui (Pranešimas telpa šios 
dienos Naujienose atskirai).

Pasitarimai praėjo geroje 
nuotaikoje ir draugingoje dva
sioje. Darbo buvo apsčiai ir 
kelionė bei ilgi posėdžiai gero
kai privargino, tačiau padaryti 
nutarimai bei pasimatymų re-

Nikitos konstitucija
Nikita Chruščiovas, kurs su

geba nudelsti sutarties suda
rymą arba nutęsti šaltąjį ka
rą iki amžinybės, per dešimt 
minučių spėjo pranešti, kad 
bus pagaminta nauja sovietų 
konstitucija ir paaiškinti ko
dėl „nauja”.

Senoji, Stalino gamybos 
konstitucija, esą, mažai tepasa
kanti apie santykius su sveti
mais kraštais. Esą Stalino 
konstitucija „kalba tik apie ka
ro paskelbmą ir taikos suda
rymą”, tuo tarpu esą tiek daug 
naujos rūšies santykių su drau
gingomis socialistinėmis (ko
munistinėmis) valstybėmis”. 
Naujoji konstitucija turėsianti 
atsižvelgti į santykius su nau
jai susikuriančiomis valstybė
mis. Konstitucijai paruošti su
daryta 96 narių komisija.

Įdomu, kokia bebus ta 
„chruščiovinė konstitucija”, jei 
jau stalininė buvo laikoma „de
mokratiškiausia pasaulyje” ir 
joje buvo juodai ant balto pa
rašyta, kad bet kuri ir kiek
viena Sovietų Sąjungą suda
rančių „respublikų” turi pil
ną teisę atsimesti nuo SSSR! 
„Jei net sovietų originalios 
respublikos gali atsiskirti, tai 
kaip tada su buvusiomis ne
priklausomomis valstybėmis 
(Latvija, Estija ir Lietuva), 
kurias ta Sovietų Sąjunga pra
rijo praėjusio karo proga?” — 
klausia Daily News užsienių re
daktorius Baker Marsh. Ir kaip 
su satelitais? Maskva palaiko 
fikciją, kad jie (tie satelitai) 
yra nepriklausomos valstybės, 
tačiau pasaulis žino, kas atsi
tiko su Vengrija, kuri bandė 
atsiskirti”.

Chruščiovas dar papasakojo 
savo „parlamentui” (aukščiau
siam sovietui), kad jo naujoji 
konstitucija sustiprinsianti de
mokratinių teisių ir laisvių 
garantijas”. Gana tik pasižiū
rėti į patį tą sovietų „parla
mentą”, kaip „demokratiškai” 
jis yra rinktas!

Knygelė apie Socialinę 
Apsaugą

Chicago Tribune paskelbė, 
kad nuo vakar jos Public Ser
vice ofisuose nemokamai da
linamos knygutės su pamoky
mais ir paaiškinimais apie so
cialinę apsauga. Vis išleista 
9 knygelės, kuriose aiškinama 
paskiros socialinės apdraudos 
rūšys, kaip tai seno amžiaus 
pensija, nedarbingumas, likę 
našliai, našlės ar našlaičiai ir 
tt. Tribūne įstaigų adresai yra: 
435 N. Michigan avė. ir 33 W. 
Madison st.

zultatai buvo labai naudingi 
ir verti visų padėtų pastangų.

Rep.

Prof. J. Žilinskas %

LIETUVIU PROTĖVIAI
17.

Įsiskverbus ir įsitvirtinus prū
sų žemėje ordinui, kurį sudarė įvairių tau
tų žmonės, prasidėjo ypatingai intensyvi 
prūsų krašto kolonizacija ir germanizaci
ja. Kolonistai morfologiniu atžvilgiu dau
giausiai buvo šiaurinės rasės atstovai. Ka
dangi jau ordino chronikininkas Dusbur- 
gas nurodo Vislą kaipo prūsų krašto pietų 
vakarų rubežių, tai turint galvoj intensy
vią krašto kolonizaciją, netenka abejoti, 
kad toji riba anksčiau turėjo siekti dar 
toliau į vakarus. Bet nežiūrint narsumo, 
kuriuo prūsai gynė savo kraštą, vis dėlto 
jiems buvo lemta patekti ordino priklau
somybėm (Tetzner) ir XIII amž. antroj 
pusėj jie buvo apkrikštyti (Baronas). Bet 
ir po krikšto prūsai dar negreit atsisakė 
nuo savo senųjų papročių. Apie tai galima 
spręsti iš to, kad jie, dar ilgą laiką negy
vėlius laidodavo pusiau stabmeldiškai: 
negyvėlis buvo guldomas taip, kad gal
va būtų atgręžta į šiaurę, tuo tarpu, kai 
krikščionių papročiai reikalauja, kad gal
va būtų atgręžia į vakarus. Be to, ant la
vono buvo užberiamas 4 — 6 cm storio 
žėrinčių anglių sluoksnis, kuris užpildy
davo tarpą tarp lavono ir krašto dangčio, 
bis paprotys irgi visai nekrikščioniškas 

(Engei). Užkariautojai vietinius gyvento
jus stengėsi visokiais būdais naikinti. Ypa
tingai svarbu jiems buvo, kad vietiniai gy
ventojai būtų kaip galima žemesnio inte
lekto, tuomet pas juos nepasireikštų tau
tinis susipratimas. Tam tikslui užkariau
tojai krašte pristeigė begalę karčiamų ir 
stengėsi tuo būdu prūsų — lietuvių tauti
nę sąmonę paskandinti alkoholy. Bet ne
žiūrint visų pastangų, Kryžiuočių ordinui, 
vis dėlto, nepasisekė Prūsų kraštą visiš
kai kolonizuoti. Apie tai sprendžiam iš 
to, kad ir po kolonizacijos senųjų prūsų 
ir lietuvių pažymiai krašte buvo užtin
kami labai plačiai (W. Kruse).

Užkariavęs prūsus, vokiečių ordinas 
įsibrauna į rytų pusę nuo Deimenos, Al
nos (Alės), Ašvenos ir Geldupės upių, t. 
y. į lietuvių žemę, nes lietuvių gyvenamų 
vietų vakarinė riba ėjo minėtomis upėmis 
(A. Bezzenberger). Į rytus nuo lietuvių 
gyvenamų vietų vakarinės ribos, gyvenu
sios skalvių, nadruvių ir sūduvių gentys 
(Vileišis), kurios buvo jau ne prūsų, bet 
lietuvių kilies (M. Toeppen, Fr. Tetzner). 
Tokiu būdu, užkariavus prūsus, ordinui 
teko tiesiog susidurti su lietuviais, su ku
riais jis pradėjo atkaklią kovą. Ne kartą 
teko lietuviams pakelti savo sunkią dalią 
kovojant su tuo klastingu priešu, kuris 
buvo apginkluotas pagal visus to laiko 
technikos reikalavimus. Lietuvių kova 
prieš ordiną buvo panaši į etiopų kovas 

su italais, tik čia pagaliau ne ordinas lie
tuvius, bet lietuviai ordiną sutriuškino, o 
ordinas savo žiauriu elgesiu lietuviams 
įskiepijo gilią neapykantą, kuri ir laikui 
bėgant neišdilo. Ordino užgrobti kraštai 
buvo kolonizuojami ir gyventojai, germa
nizuojami. Bet tas darbas, pasak L. Baczko, 
vokiečiams sekėsi sunkiai, nes lietuviuose 
iš kartos į kartą buvo paveldima neapy
kanta vokiečiui. Tą neapykantą iš vienos 
pusės stiprino pavydas, nes -Vokietijos val
dovai kolonistus rėmė vielinių gyventojų 
nenaudai. Iš kitos pusės tą neapykantą 
stiprino lietuvių tautinis išdidumas, kuris 
kildavo jiems pamačius, kad nors ir išdi
dūs kolonistai, bet būdami nesusipažinę 
su žemės savumais, atsilikdavo savo dar
be nuo lietuvių. Suprantama, kad esant 
tokiems santykiams tarp vietinių gyven
tojų ir kolonistų, lietuviai vengė tuoktis 
su atėjūnais. Net tarnauti pas vokietį sa
vo sūnų ar dukterį lietuvis leisdavo tik di
džiausio neturto spaudžiamas (L. Baczko).

Nors ir vyko šiaip taip ordino užimtų 
kraštų kolonizacija, bet juo toliau į ry
tus, juo tvirčiau išsilaikė senųjų gyvento
jų pažymiai, pasilikdami tolimesnėse Lie
tuvos srityse visai nepaveikti (R. Dęthlef- 
sen). Tokiu būdu, nežiūrint visų pastan
gų, atėjūnams kraštą vokietinti sekėsi la
bai sunkiai. Apie lai galima spręsti iš to, 
kad dar XIX amž. vokiečiams padarius 
gyventojų surašymą, buvo daug vietų, kur 

gyveno daugiau kaip 80% lietuvių. Pažy
mėtina, kad ir šitas skaičius yra per ma
žas, nes surašant, gyventojai pagal kalbas 
buvo suskirstomi ne asmenimis, bet šei
mynomis, būtent: kuri kalba pagal atitin
kamo ūkio ar dvaro šeimininko nurody
mą buvo vyraujanti, tai kalbai ir buvo 
priskiriami visi tos šeimynos asmenys. Su
rašant tokiu metodu, pirmiausiai vokie
čių žinioj esantieji lietuviai turėjo patekti 
vokiečių grupėn (Bezzenberger). Dar apie 
sunkumus, su kuriais vokiečiams teko su
sidurti kraštą germanizuojant, sprendžiam 
iš to, kad dar antroj XIX amž. pusėj. Prū
sų karaliaus įsakymai buvo rašomi lietu
vių kalba, nes lietuviai, būdami be galo 
prisirišę prie senovės papročių, pasiduo
davo naujiems vokiečių įsakymams ir įs
tatymams paprastai tik tada, kai jie. bū
davo išleidžiami jų kalba (C. F. Heilsberg). 
Kita priežastis, dėl kurios vokiečių įstaty
mai buvo leidžiami lietuvių kalba, galėjo 
būti ta, kad ir užkariautieji prūsai kalbė
jo lietuviškai, nes L. Baczko tvirtina, kad 
lietuvių kalba prieš ordino atkeliavimą 
apėmė visą Rytų Prūsiją. Tą jo tvirtini
mą paremia ir F. Tetzner, sakydamas, kad 
prieš 300 metų Tolminkiemio apylinkėse 
nebuvo girdėti nė vieno vokiško žodžio. 
Taip pat lą tvirtinimą paremia ir tas fak
tas, kad maždaug tuo pačiu laiku, t. y. 
XVI amž. Įsručio apskr. iš 500 kaimų tik 
10 teturi iš dalies vokiškus pavadinimus;

XVIII amž. tam pačiam apskrity iš 770 kai
mų irgi buvo nedaugiau kaip 10 kaimų vo
kiškais pavadinimais (Vileišis). Taip pat 
sako Baronas, kad XIX amž. gale ir XX 
amž. pradžioj Rytų Prūsuose dar gyve
no 252.000 lietuvių, ir Klaipėdos, Šilutės, 

, Pilkalnio, Stalupėnų, Tilžės ir Ragainės 
apylinkėse, t. y. srityse, siekiančiose iki 
Labiau ir Instesburgo, skambėjo lietuvių 
kalba. Kad lietuvių kalba prieš ordino at
keliavimą apėmė visą Prūsiją, gali patvir
tinti, ir kalbotyros duomenys, kurie paro
dė, kad senprūsių kalba yra lietuvių kalba 
su vokiška ir vendiška priemaiša.

Užkariautas žemes kolonizuoti vokie
čiams padėjo krašto nelaimės. XVIII amž. 
nuo maro epidemijos krašte žuvo gana di
delis skaičius vietinių, gyventojų — lietu
vių. Vietinė vokiečių valdžia pasinaudojo 
krašto nelaime ir, prisidengdama ūkio 
kolonizacija stengėsi likusius vietinius gy
ventojus sugermanizuoti. Todėl atgabendi- 
no apie 10.000 zalcburgiečių ir 10.000 kilų 
kolonistų, kurių tarpe buvo įvairiausių 
tautybių žmonių, net nasaviečių ir pran
cūzų. Bet kadangi dar prieš marą tas kraš
tas buvo tankiai hpgyvenlas lietuvių, lai, 
nežiųrint tos kolonizacijos, lietuviai ■ vis 
dėlto sudarė daugiau kaip 80% visų gy
ventojų (Pakarkiis). Kolonistų gyvenimo 
sąlygos svetimam krašte, tarp ramių, atė
jūnais nepasitikinčių gyventojų, buvo 
sunkios. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIhrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

KAM REIKALINGAS 
ADVOKATAS?

Plėšikas prašo teisėjo atidėti 
jo bylą, kadangi jo advokatas 
neatėjo.

— Kam tamstai advokatas? 
— stebisi teisėjas. — Buvai pa
gautas nusikaltimo vietoje ir nu
sikalstamo veiksmo metu, pats 
prisipažinai, tai ką advokatas 
begali pasakyti?

Plėšikas: — Taigi, ir man įdo
mu išgirsti, ką jis pasakys!

DR. C. K. BOBĖLIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po, pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nūo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių; 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Viesulas sugriovė Virginia Bradfield iarmos daržinę netoli Logansport, Ind.

— Lietuviu Brighton Parko Mote-, 
ry klubo susirinkimas įvyksta gegu-Į 
žio 3 dieną 8 vai. vak. Vengeliaus-i 
ko salėje, 4500 S. Talman Avenue. ■ 
Narės prašomos dalyvauti, nes yra J 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt. !

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu
žio 2 dieną, Čhicagos Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Nariai kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rašt.

— SLA 134 Motery kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, ge
gužio 3 dieną, 7:30 vai. vak. Holly
wood Annex svetainėje, 2421 West! 
43 St. Visos narės kviečiamos atsi- j 
lankyti, nes bus renkamos kuopos! 
atstovės į 52-rą SLA Seimą.

Kristina Austin, fin. sekretorė 
------------------- - --------------------------------- i

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE i

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
TerčiadienĮ pagal sutarti.

DR. STASYS 
ŽMUIDZ1NAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Tek: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (treeiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto fek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

111 '.... ................ .....................................

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 

treč. susitarus.
Ofiso tel. B! 7-0400 

Visada atsilieps tek 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

r

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRentier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzre 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS tR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvžrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 !

DR. A. MACIŪNAS

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA 

R ŠERĖNAS 
2047 W 67th PI. W A'brook 5-8063
___ ____—— 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: .pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WE JT 71st STREET

Priėmimo vai.: niv> 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pžetų. šeštad. nuo 

9:00—2:0(1 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija , 

specialiai
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.' 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už-! 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

f--------------------------------------------------- •>

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. AM. 102-7 FM. >

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma j 
dienfo iki penktadienio 10—11 ( 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- į 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. i 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 SO MAPLfeWOOD AVE.

CHICAGO 29 ILL

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Milleris brangiai 
užmokėjo už vandeni

Povilas Miller’s: čikagiečiams 
yra žinomas, kaip geras daini
ninkas, puikus organizatorius, 
tvarkingas sekretorius ir dide
lis sportas, bet pirklys iš jo 
prastas. Praeitą šeštadienį jis 
pirko chemikalų aliumini j aus 
durims ir marmurui valyti, o 
nusipirko penkis galionus čys- 
to vandenėlio.

Teisybę pasakius, ne jis pir
ko, jis tiktai už tą vandenį la
bai brangiai mokėjo. Štai kaip 
visa operacija vyko:

Povilas Milleris, kaip žino
me, yra Universal Savings ben
drovės direktorius. Jis reika
lauja, kad pačioje bendrovėje 
būtų pavyzdinga tvarka. Jis 
taip pat nori, kad joje būtų vi
są laiką švaru. Jam taip pat 
rūpi, kad ne tiktai viduje, bet 
ir lauko pusėje durys, langai 
ir visos marmuro sienos žvil
gėtų. Bet žiemos metu ne taip 
lengva jas nužvilginti. Dženi- 
toriūs jas šveičia, bet negali 
nušveisti. Reikia pavartoti 
spaustą orą, kad marmurą nuš- 
veistum. Bet Milleris nesiten
kina. Jis bando vienodus che
mikalus, pataria įsigyti kito
kius, o hOvalyti riegali. Pats 
Milleris keliose vietose klausi
nėjo, kokį chemikalą vartoti 
marmuro sienoms gražiai nu
valyti.

Praeitą šeštadienį, jau po 6 
valandos vakaro, atsirado prie 
Universal mašina ir išlipo žmo
gus su 5 galionų skardine. Įs
taiga uždaryta, viduje nieko 
nesimato. Aplinkui žmonių 
taip pat nėra. Žmogus su skar
dine užėjo į Eagle restoraną, 
esantį kitoje Universal pusėje.

— Atvežiau Milleriui chemi
kalų durims ir marmurui va
lyti, bet jo dabar nėra, — tarė 
jis lievai Povilaitienei, resto
rano savininkei. — Ar negalė
tum paimti šią skardine, ir 
jam atiduoti?

Ieva Millerį pažįsta nūo senų 
laikų. Žino, kad jis geras žmo
gus. Ji pasižiūrėjo į skardinę. 
Chemikalas gamintas Sherwin 
Williams bendrovėje, kuri Ro- 
selande turi dideles dirbtuves. 
Ant lapelio užrašytas MiHerio 
vardas. Ji paklausė, kiek tie 
chemikalai kainuoja, atskaitė 
jam $2.60 ir liepė palikti skar
dinę.

Pirmadienį lieva, sutikusi 
Povilą, liepė jam užeiti ir at
siimti chem'kalus.

Kokius chemikalus? — 
nustebęs klausia Milleris.

— Kuriuos tu užsakei.
— Aš jokių chemikalų neuž

sakiau.
— Kaip lai, neužsakei?
— Niėkur nieko neužsakiau.

Never mind, mokėk $2.60 
ir neškis...

Povilas, būdamas didelis 
džentelmonas su moterims, pa
sižiūrėjo į raštelį, sumokėjo 
$2.60 ir parsinešė skardinę. 
Nusinešęs į Universal klausia, 
ar kuris nprs iš pareigūnų nė- 
už šį juoką lurėjo sumokėti 
ir marmurui valyti? Paaiškėjo, 
kad niekas jokio užsakymo 
nėra padaręs.

Kaip ten bebūtų, nutarta tuo
jau atidaryti skardinę ir iš
bandyti naujai parsineštą che
mikalą. Kada skardinė buvo 
atidaryta, tai tuojau paaiškė

jo, jog tai būta vandens. Buvo 
juoko ir piktumo. Kitiems juo
kas nieko nekainavo, o Povilas 
už šį juoką turėjo sumokęti 
$2.60.

Ieva, patyrusi, kas atsitiko, 
tarė:

— Niekad daugiau šertiems 
savo pažįstamiems nebandysiu 
patarnauti... Manai, kad jam 
gero darai, o jį tik i bėdą įtrau
ki...

Triksininkų Chicagoje nie
kad netrūko. Anksčiau jų bū
davo dar daugiau. Iš Povilo 
nelaimės kitiems reikia pasi
mokyti: niekad nemokėti už 
neužsakytus pirkinius. Pirma 
reikia patirti, kas ir ką užsakė, 
reikia patikrinti atneštą pre
kę, o tik tada mokėti.

Repoitėriš

[ TRUMPAI J
♦

— Liet. Scenos Darbuotojų 
Sąjungos neseniai statytas 
“Dvylika brolių juodvarniais 
laksčiusių” veikalas, kuris su 
dideliu pasisekimu kelis kartus 
buvo matytas Čhicagos scenoje, 
kitą šeštadienį, gegužio 12 d. 
kartojamas Clevelande. Visi šio 
veikalo dalyviai vėl uoliai ruo
šiasi, kad spektaklis gerai pa
vyktų jr Clevelando publika 
būtų tikrai neapvilta. Iš gauna
mų žinių, attodo, kad klevelan- 
diečiai šio vaidinimo tikrai lau
kia ir rūdo didelį susidomė
jimą. Veikalą režisuoja aktorė 
Zita Kevūlaitytė - Visockienė, 
dekoracijas dato dail. Petravi
čius, o Jaunimo Centro studen
tų tautinių šokių ansambliui 
vadovauja p. Brazdienė.

— Don Varnas posto koman- 
dterius Jack L. Jatis paskelbė 
posto leidinyje „Eaglė” para
ginimą nariams, kad Kapų 
Puošimo Dieną, gegužės 30 d., 
trečiadienį, pusiau devintą va
landą ryto dalyvautų pamal
dose už mirusius karius pačia
me poste, vėliau Kapų Puoši
mo programoje Lietuvių Tau
tinėse Kapinėse. Nariai prašo
mi dalyvauti pilnoje uniformo
je ar bent kas turi Užsidėti 
Legiono kepuraites. Kas neturi 
jokios uniformos, vis tiek kvie
čiamas dalyvauti tą svarbią 
dieną ir pagerbti Amerikos 
karo veteranų žygius.

— Don Varnus posto pirmi
ninkas Adam Anderson skel
bia, kad šeštadienį, gegužės 
26 dieną, Postas padės Vėliavė
les prie visų veteranų kapų 
Čhicagos Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Visi Posto nariai, 
uniformuoti ir heuniformuoti, 
prašomi tą dieną 8 valandą 
ryto susirinkti prie Posto būs
tinės, kur Postas parūpins su
muštinių (sandvičių). Jei šeš
tadienį lytų, prašoma susirin
kti sekmadienio rytą tuo pačiu 
laiku.

— Poppy (raudonų aytiohe- 
lių (pardavinėjimo pirminin
kas Tony Pargūuskas praneša, 
kad aguonėlių (poppy) par
davinėjimas prasidės ketvir
tadienį, gegužės 24 d., nuo 4 
vai. popiet ir tęsis iki penkta
dienio gegužės 25 d; 4 vai. po
piet. Aguonėlių žiedus paga
mina ligoninėse esantieji vete
ranai ir iš jų perka veteranų 
organizacijos, sumokėdamos

kiekvienam veteranui už tiek 
žiedelių, kiek jis jų buvo pa
gaminęs. Pajamos už parduo
tus žiedelius eina į Posto lab
daros fondą ir yra naudojamos 
vien tik reikalingiems vetera
nams šelpti. Chicagoje gatvėse 
„poppies” gali pardavinėti tik 
moterys, tad visos savanorės 
moterys prašomos susitarti su 
pirmininku Tony Pargausku, 
skambinant jam 735-2047.

Mikužiūtė
važinės į New Yorką

Euphrozine Mikužiūtė jau 
keliolika metų dirba Corn Pro
ducts Refining Co., Čhicagos 
miesto centre esančiame šios 
bendrovės ofise. Ji yra tarp
tautinių prekybos ženklų 
specialistė.

Corn Products bendrovė turi 
dirbtuvių ii’ įstaigų beveik 
kiekvienoje valstybėje. Kiek
vienas kraštas turi kitokius 
prekybos ženklus tvarkančius 
įstatymus. Specialistas turi bū
ti susipažinęs su tais įstaty
mais ir žinoti, kaip pasielgti.

Coin Produces kompanijos 
vadovybė nutarė perkelti Mi- 
kūžiūtę į New Yorką ir pasky
rė ją prekybos ženklų skyriaus 
vedėja, šiomis dienomis Mi- 
kūžiūtė išvyko į New Yorką 
šio akyti aus raštinei sutvarky
ti. Jūi teks dažnai važinėti tarp 
New Yorko ir Čhicagos.

SLA narys

Mary Maciukevičienė 
ligoninėje

čikagiečiams ir jos apylinkių 
gyventojams gerai pažįstama, 
Ctown Point gyventoja, Mary 
Maciukevieienė tiek susirgo, kad 
teko ją vežti ligoninėn ir ope
ruoti. Ji buvo stipri moteris, 
bet balandžio 28 dieną ji buvo 
nuvežta į (|ary, Ind., ir ten ope
ruota. Atrodo, kad operacija 
buvo sėkminga, ligonė jau tai
sosi pamažu. Dabartinis Maciu
levičienės adresas yra toks: 
Mrs. Mary Maciukevice, % Me
thodist Hospital, 1600 West 6th 
Ave., Gary, Indiana.

Linkime Maciukevičienei grei
tai sustiprėti, kad gegužio 80 d: 
galėtume susitikti ir pasikalbėti.

Naujienietis

TOKIO VYRO NESULAUKSI!
Rūta parneša gimnazijas bai

gimo diplomą su geriausiais po
žymiais. Tėvas sveikindamas 
dukrą kiausia, kokie jos planai 
ateičiai? — 0, aš turiu aiškius 
planus, tėve, — didžiuojasi Rū
ta.

— Į tuos planus įeina ir šei
mos sūsikūrimas? — nori žinoti 
tėvas.

— O, taip tėve! Aš nusista
čiau tekėti tik už tokio vyro, 
kurs šaltu protų apgalvoja, ką 
daro.

— Dėl Dievo, Rūtele! — išsi
gando tėvas. — Tu gi nenori sen
merge likti!?

Susirinkimų ir parertgimų
PRANEŠIMA Į_

♦

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susi-. 
rinkimas įvyks penktadienį, gegužio ■ 
mėn. 4 d. 7 vai. vak. Hollywod sve- 
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-^345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHKA^EVANS 
6845 Sa WESTERN AVE.

MnF.Edeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED K QP L YČUS

NARIAI

Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

1 AMBULANCE
j PATARNAVI-
* MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
į KOPLYČIAS
; VISOSE M’ESTO

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phonė: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BU1KUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-340)

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 ,
2314 WEST 23rd PLACE_____________ Virginia 7-6672 j
' ’PETRAS BIELIŪNAS- |
434m s. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572 |

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MAY 3, 1962

5



KB3KB83RBBE ■■■■■■ RBI

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
SBKSKSBBSB9BBBBBBIBBBI

IS CHICAGOS 1 R I 
APYLINKIŲ 

fete... _________________

Pasitiko lig nepaprastus

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, , vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Gegužes mėnesio
IŠPARDAVIMAS

svečius
Užvakar Į Chicagų autobusu 

atvyko du negrai iš New Or
leans. Iš pietinių valstijų neg
rų atvyksta tūkstančiai. Apie

Velbasio studija 
Jaunimo Centre

Šių metų Gegužės mėn. 6 d. 
1 vai. p. p. Jaunimo Namuose 
ruošiasi pasirodymui Velbasio 
Simo baleto studijos mokiniai 
su plačiausia programa, kurio
je bus vaidinama su momentui 
pirtaikyta apranga.

Simo Velbasio studija Chica
goje jau veikia 12 metų. Per 
tą laiką Chicagoje ir Kanadoje 
ji pasirodė apie 50 kartų. Ba
leto studija gražiai atlieka lie
tuvišką kultūrinį darbų. 1925 
m. Kauno teatre buvo šokama 
“Copelija”. Gegužio 6 dienų 'ta 
pati “Copelija” bus pastatyta 
Jaunimo Centre.

Be to, bus atliekami dar šie 
šokiai: Čaikovskio “Gėlių val
sas, Bertulio “Žirgelių polka”, 
Kalvaičio “Drugelių šokis”, ir 
visa eilė kitų dalykų.

Įėjimas laisvas. Visi kviečia
mi pasižiūrėti. (Sk.)

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ,
REFRIGERATORIŲ 

ir
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

LAIRODKĖLIŲ, 
DEIMANTŲPAS BUDRIKĄ

PIGIAU KAIP KITUR.
Lengvais 

išsimokėjimais
3 dalių miegamojo kam

bario setai nuo _  $89.00
4 dalių miegamojo se

tai nuo  .... ....... $139.00
2 dalių svečių kamba- 

bario setai nuo $89.00 
iki _ _______ ____ $400.00

KARPETAI, VIRTUVĖS SETAI, 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
SKALBIMO MAŠINOS, 

MATRACAI, TELEVIZIJOS, 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

°IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

f 1 1 . ............

PASKUTINES 
NAUJIENOS 

del siuntinių
Galima siųsti vartotus 

daiktus Į Lietuvų ir kitus 
kraštus. Prieš sudaryda
mi siuntinį, prašomi pasi
teirauti lietuvių kompani
joje, kuri suteiks visas in
formacijas kų siųsti, ko 
nesiųsti ir kaip siųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

juos nieko nėra rašoma, jie 
nėra „iškilmingai” pasitinka
mi.

Visai kitaip buvo su dviem 
negrais, kurie atvyko iš New 
Orleans. Juos pasitiko mero 
komitetas, būrys reporterių, fo
tografų, Keliauninkams pagal
bos teikimo draugijos atsto
vės ir šimtai smalsuolių.

Žodžiu, jie buvo pasitikti lyg 
kokios garsenybės.

Visas tas „triukšmas dėl nie
ko” kilo dėl to, kad tie nepa
prasti keliauninkai iš New Or
leans buvo pasiųsti vadinamų
jų segregacininkų (baltaodžių 
organizacijos, kuri stoja už 
tai, kad negrai nuo baltųjų bū
tų izoliuoti).

New Orleans segregacininkų 
organizacija telkia lėšas ir siū
lo visiems nepatenkintiems 
negrams važiuoti į betkurią 
valstijų, kur jų teisės nėra var
žomos, atseit, kur nėra segre
gacijos. Norintiems ta pasiūla 
pasinaudoti, kelionės išlaidos 
i vienų galų yra apmokamos. 
Be to, kiekvienam dar duoda
ma penki doleriai.

Tokia proga pasinaudojo ir 
Rezzie Moffett bei Clifford 
Taylor (pirmasis 45 metų am
žiaus, o antrasis — 25). Jie 
pasirinko Chicagų. Viso norin
čių kitur keliauti buvo 28. Vie
ni jų pasirinko Kalifornija, ki
ti — New Yorką, o du Chica
go

Moffett ir Taylor atvyko i 
Chicagų su $7.22 (tai bendras 
abiejų turtas), nei artimų 
draugų bei giminių čia netu
rėdami ir neturėdami mažiau
sio supratimo, kų jie čia galės 
veikti. Reporterių ir Įvairių 
kitų asmenų apklausinėjami, 
jie susimaišę atsakinėjo i Įvai
rius klausimus. Girdi, jie ti
kisi čia susirasti darbų ir Įsi
kurti.

Chicagos urbanistinės lygos 
direktorius Edwin C. Bary i 
visų tų keliamų triukšmų dėl 
tų dviejų negrų atvykimo pa
žiūrėjo labai šaltai. Girdi, jo
kio reikalo nebuvo tiesti jiems 
raudonus [kilimus. Jie niekuo 
nesiskiria (išėrųus sponsorius) 
nuo 1,400 kitų negrų, kurie 
kas mėnesi atvyksta Į Chicagų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FPR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TOOL AND
DIE MAKER

Tiktai turintieji patyrimo. 
Daug priedų, — viršvalandžių.

Moderniška turinti oro 
vėsintuvus dirbtuvė.

Teirautis galima vakarais 
šeštadieni'.

ir

ODM TOOL & MFG. CO.
U. S. Highway 66 ir 

East Avenue
McCook, Illinois

NE 8-2774
REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

C A 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

NURSES
PONTIAC

OSTEOPATHIC HOSPITAL
PONTIAC, MICHIGAN

New 406 bed hospital expansion pro
gram just being completed. This 
beautiful hospital is located 20 miles 
North of Detroit in Michigan’s vaca
tion and resort land of Lakes.

IMMEDIATE OPENINGS 
IN THE FOLLOWING:

REGISTERED NURSES — $384.79- 
$560.14 depending upon qualifica
tions and experience.

Supervisors 
Head Nurses

Medical Nurses
(All 3 shifts in all departments open). 
LICENSED PRACTICAL NURSES — 

$280.79-$360.53 depending upon 
Qualifications and experience.

(All 3 shifts open). ... experience. 
June Graduates (Graduate school of

Nursing pending State Board Exam
ination).

$10.00 shift differential for all em
ployees working 3:00 to 11:00 p. m. 
and 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

OR PERSONNEL
MEDICAL TECHNOLOGISTS:

(Male or Female).
Registered A. S. C. P., A. M. 

or qualified by experience.
Excellent working conditions, 2 weeks 
vacation with pay after lyear, 3 
weeks after 5 years, sick leave, meals 
at cost, free coffee breaks, employees 
discount, Blue Cross and Blue Shield 
participation, many other fringe 
benefits.
Experienced personnel contact:

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL

47% North Perry-Street 
Pontiac, Michigan 

Attn.: Personnel Director 
Phone: FEderal 8-7271.

T.,

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4'2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St, Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. Y A 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMAS 5 kambarių furni- 
šuotas namas, su proga greitai išnuo
moti. Geras pajamas nešanti nuosa
vybė. $11,500 pagal susitarimą. Na
mas yra-4325 S. W. 13th St., Miami 45, 
Florida. Smulkesnių informacijų su
teiks K. Braze, 1720 S. Grove St., 

Eustis, Florida.

BY OWNER
Neat 5 room Georgian, beautiful w. 
to w. carpeting for 4 rooms, ref. 
range, air conditioner in bedroom, 
patio, cyclone fence, awnings, alum
inum s. & s., 2 car garage, landscaped, 
only 10 yrs., close to schools, chur
ches and shopping. Near R. 1 R. R., 
near 94th & Justine. Only $19,500.

BE 8-0505.

FOR SALE BY OWNER 6 flat apart
ment building, good income, 4543 So. 

St. Louis. No reasonable offer 
refused. Tel. 522-1928.

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
naujas moderniai Įrengtas namas su 
dviem atskirais išnuomavimui kam

bariais, 6943 S. Rockwell St. 
RE 7-9848

OPEN HOUSE
4 bedrooms, ceramic bath, tile kitchen, 
awnings, enclosed knotty porch, over
head sewers, tile basement, 2 car 

garage, vicinity 82nd & Kedzie. 
WA 5-4074.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnaj, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas muro 
garažas, modernus 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesus dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
Įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50- p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar- 
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, III, Tel. LA 3-2022

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Įstatymo Diena Chicagoje
Gegužės Pirmoji JAV yra 

pašvęsta Įstatymui ir Teisin
gumui. Chicagoje ta diena 
buvo formališkai švenčiama 
McCormick Place teatre, kur 
ta proga buvo suteikta Jung
tinių Valstybių pilietybė 1,100 
ateiviams iš 46 kraštų.

Pagrindinis kalbėtojas, JAV 
Aukščiausiojo Teismo teisė
jas Tom C. Clark, kalbėdamas 
apie teisę ir laisvę, pareiškė: 
„Kas atsitinka su laisve, kada 
piliečiai neatlieka savo parei
gos savo laisvėi ginti? Liūdna 
pasakyti, pavyzdi matome paž
velgę patys Į savo gretimų kie
mų — Kubų... Kur Įstatymo 
tvarka sugriūva... ten teismų 
vietų užima nuosavybės konfis
kavimai ir egzekucijos. Tironi
ja užima laisvių vietų. Teisin
gumas nėra abstrakcija. Jis 
yra gyvenimo kelias. Mes turi
me daugiau teisingumo pasi
gaminti namie, tada turėsime 
užtenkamai ir eksportui”.

U. S. valstybės gynėjas Ja
mes O, Brien pasakė, kad fe
deralinė valdžia deda visas 
pastangas nukovoti organizuo
tus nusikaltimus, bet randa, 
jog tas darbas nėra lengvas ir 
nėra padaromas per vienų 
naktĮ. Tačiau „slenkstis jau 
peržengtas ir žygis prieš darbo 
raketierius, narkotikų šmugle- 
rius ir kt. pradėtas”. Daugu
mas stambiųjų r akėti erių jau 
būtų netekę savo biznio, jei vi
si piliečiai — biznieriai, advo
katai, unijų pareigūnai ir tt. at
liktų savo pareigas.

„Beždžionžmogiai’* vagys 
apvogė Palmolive namų 
Policija tebesuka galvas, 

kaip vagys galėjo Įsilaužti Į

REIKALINGA suaugusi lietuvė mote
ris gyventi vietoje, švariame name ir 
prižiūrėti 2 vaikus, šeimininkas dir
ba naktimis. Pilnas išlaikymas ir 
maža alga, Oak Lawn apylinkėje, 

79th ir CENTRAL. 
Skambinti po 12 vai. dieną 

tel. 636-0623.

SEKMADIENI. 1—5 y AL.
2619 W. 69th St., apžiūrėkite? 

Savininkas parduoda 2 aukštų mū
rini namą po 5% kamb. WA 5-1709.

MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 
namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 MĖTŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4J4 kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu- 

$20.000.
i METU MŪR. 5Y2 kamb. Gage 

Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Ave., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

mu.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Ąpsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdu. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4%- Kaina jau išde-

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas earažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20.000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI reika
linga padavėja. 3236 S. Halsted St. 

Tel. DA 6-9837.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS
5 kambariiĮ namas farmoje su bal
dais. 96 mylios nuo Chicagos India
noj, tinka pensininkams arba vasarą 
poilsiui. Dėl smulkesnių informa

cijų kreiptis 3422 S. Morgan.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA 
krautuve ir 3 butų pajamas 
namą Brighton Parke, 
krautuvė ir butas savininkui, 
me aukšte du butai, naujos ___

virtuvės. Telefonuoti LA 3-2471.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

maisto 
nešanti 

Apačioj
Antra- 
vonios,

140 AKRŲ FARMA
80 dirbamos, derlingos žemės, 9 geri 
pastatai, 10 kambarių gyv. namas, 

visos mašinos. $21,000 cash.
12 mylių į vakarus nuo Wisconsin 

Dells. Mrs. Rose Lyons, 
Lyndon Station, Wis.

penkiolikų ofisų Palmolive na
me, kurs yra Michigan ave. ir 
Walton place kampe. Tie ofisai 
yra namo 6,15,16,30 ir 31 
aukštuose. Visur vidun Įeita 
pro duris, kurios buvo uždary
tos saugiais užraktais, bet po
licija dar labiau stebisi, kaip 
jie Įėjo Į to pastato vidų, kurs 
buvo uždarytas nuo penkta
dienio vakaro. Per visų 15 iš
verstų ofisų vagys laimėjo tik 
$109.30.

3 MIEGAMŲJŲ MŪRINIS, 
V/2 vonios, 7-ni sandėliukai, gazo šil
dymas, daug priedų. Pamatykite sek
madieni 1:30 — 5 vai. Savininkas.

‘ 4737 S. KILBOURN.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai Ir Taisytc|al

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 

apcementuojami. Įtaisomi 
dūmtraukiai.

Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

ir nauji

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s’iardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.' 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTU MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

zYaziiM., mwcxuzvD wuxuo, ixaiow vauu. j 6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar- 
ir Pulaski, $26,900. quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 Už DIDELĮ pajamų narna
"D /Lrirtiiknr' CMOAHA 1IY1O“M. P., dvigubas lotas, $12,000 

keti.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant *“* 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500
mieg., arti

KAIRYS REAL

visai naujas mūrinis 3 
mūsų įstaigos.

ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAUJIENAS
~----- IR TEMYK SKILUS—------
Lietuviai taipgi perka ur parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
6 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, MAY 3, 1962
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